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Türkiye’nin en uzun mağarasını da 
barındıran Dedegöl Dağı, muhteşem bir 
doğal güzelliğe sahip. Bu muhteşem coğrafyanın 
özelliklerini ve doğal güzelliklerine dair birçok detayı 
profesyonel dağcı Aslan Ayhan’dan dinledik. 
Sizi keyifli bir yolculuğa davet ediyoruz.

Doğu Batı

Doğa harikası
Dedegöl Dağı

iletisim.sdu.edu.tr kampusdogubati + 90 (246) 211 8360

Kültür mirası: 
Rum evleri
Pisidya Metropolitliği’nin merkezinde bulunan Isparta’nın önemli kültürel miraslarından 
biri de Rum Evleri. Kendine özgü yapısıyla şehrimizin Doğancı, Kurtuluş, Turan ve Çelebiler 
Mahalleleri’ne yayılmış olan bu evlerin plan tipi olarak iç sofalı bir yapıya sahip olması ve 
üçgen alınlık kullanımı binaların ayırt edici özelliklerinin başında geliyor. Ayrıca zamanın-
da Ermeni ustaların titizlikle ortaya çıkardıkları çift kanatlı demir kapılar da halen ziyaret-
çilerin görebileceği detaylar arasında. Bu eserlerin yapısal özelliklerini, kültürel ve tarihsel 
geçmişini ve daha birçok detayı Doç Dr. Doğan Demirci’den dinledik. 

Yeşilin başkenti 
Trabzon
Tarih ve kültürün doğayla iç içe olduğu şehir 
Trabzon. Sümela Manastırı’ndan Ayasofya Mü-
zesine tarihi yapıtlarıyla bizi kucaklayan Trab-
zon.  Uzungöl , Boztepe ve Çal Mağarasıyla bizi 
doğaya aşık eden Trabzon. Osmanlı’da Fatih, 
Kanuni ve Yavuz Sultan Selim gibi padişahlara 
yurt olan Trabzon. Ulu önder Atatürk’ün üç defa 
gezip vasiyetini yazdığı şehir Trabzon. Doğa-
sına aşık olunduğu kadar yemeklerine bayıla-
cağınız bir yer Trabzon. Muhlaması, kuymağı , 
karalahana dolması, mısır ekmeği ve daha nice 
eşsiz lezzetleriyle Trabzon kendine hayran bı-
rakıyor. Muhabirimiz Cansu Karademir tarih ve 
kültür kokan bu şehri sizler için gezdi.

Geçtiğimiz kasım ayında  karasal yayına tekrar baş-
layan, Radyo, Televizyon Uygulama ve Araştırma ve 
Uygulama Merkezi (RATEM) bünyesinde faaliyet-
lerini sürdüren Radyo SDÜ’nün mutfağına girdik. 
Radyonun kuruluş ve yeniden yapılanış sürecini, 
arka planda işlerin nasıl yürütüldüğünü, öğrencilerin 
ve programcıların yayına nasıl hazırlandıklarını işin 
mutfağındakilerden dinledik. Enerji ve hareket dolu 
bu ortamda yoğun bir emek söz konusu çünkü her 
şey dinleyicileri biraz daha keyiflendirebilmek için.  

“Dinlediğiniz müzik
sizin kadar seçkin olsun”

97.0 FM

Kadim şark 
ananelerinin

devamı: Nevruz
400 yıl Ergenekon denilen bölgede 
yaşadıktan sonra tekrar yurtlarına 
dönen Göktürklerin yeniden doğuş 
veya diriliş bayramı olarak kutladık-
ları  Nevruz, farklı inanış ve törenlerle 
kutlanarak günümüze kadar ulaşmış 
bir gelenek. Bu kutlamaların tarihi ve 
kültürel geçmişini ve günümüze kadar 
ulaşmış bazı mitleri Dr. Öğretim Üyesi 
Mehmet Özçelik’in anlatımı ile haberi-
mizde bulabilirsiniz.

Günümüzde gelinen bilgisayar teknolo-
jisiyle birlikte yaygın olarak insanların 
zaman harcadığı mecralardan birini de 
dijital oyunlar oluşturuyor. Biz de dijital 
oyunların insanları nasıl çepeçevre sardı-
ğını Bilgisayar Mühendisliği Bölümü Dr. 
Öğretim Üyesi Utku Köse ile konuştuk. 
Oyun bağımlılığının kullanıcıları nasıl 
etkilediğini ise Tıp Fakültesi Dr. Öğretim 
Üyesi Ümit Işık’a sorduk.

Dijital oyun 
bağımlılığı
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Pisidya Metropolitliği’nin merkezi 
olan Isparta’da Rumların nüfusu 
1920’lerde 5 bin civarındaydı. Rumla-

ra ait biri kızlar, diğeri erkekler için olmak 
üzere iki okul bulunuyordu. 1840’da Halk 
Kütüphanesi, 1870’den sonra da Kültür 
Derneği ve Yoksul Sever Kadınlar Derne-
ği’nin kurulduğu biliniyor. Rumlar Kara-
man ağzı konuştukları, Rumcayı ise okulda 
öğrendiklerinin bilgisi kayıtlarda yer alıyor. 
Tabii bir de Rumların kendilerine özgü çiz-
gileri olan evleri bulunuyor şehrimizde.

1844’de merkezde 6 Hristiyan mahallesi
Doç. Dr. Demirci Isparta’da ki Rumları an-
latmaya şu sözlerle başlıyor: “1844’de (Hic-
ri 1260) Isparta merkez ilçede Hristiyanla-
rın 6 mahallede ikamet ettikleri biliniyor. Bu 
mahalleler ise şunlar; Çavuş, Temel, Kemer, 
Emre mahalleleri özellikle Rumların bulun-
duğu mahalleler olarak kayıtlarda yer alı-
yor. Hristiyanlara ait olduğu düşünülerek 
sekiz ev inceleniyor. Bu sekiz evden beşi 
Turan Mahallesi’nde yer alıyor. Diğerleri 
ise Doğancı, Kurtuluş, Çelebiler Mahalle-
si’nde bulunuyor. Çelebiler Mahallesi’nde 
bulunan Şükriye Velioğlu evi dışında bütün 
evlerin kiliseye yakın mesafede oldukları 
dikkat çeken bir durum olarak kayıtlarda 
görülüyor.

“İncelenen evler ile Isparta evleri 
arasındaki fark bariz”
Demirci sözlerinin devamında, incelenen 
gayrimüslim evlerinin Isparta’da bulunan 
evlerden bariz bir şekilde farklı olduğunu 
ifade etti. Bu evlerde daha önce Rumların 
ikamet ettiklerinin burada oturanlar ta-
rafından da bilindiğini söyleyen Demirci, 
Isparta il merkezinde Turan Mahallesi sı-
nırları içinde bulunan Çayboyu Caddesi 
gayrimüslim evlerinin yoğun olduğu bir 
mevkii olduğunu da belirtti. 

Demirci, sözlerinin devamında ise şunları 
ekliyor: “Çayboyu Caddesi üzerinde bulu-
nan Hüseyin Toka, Dudu ve Meral Toka, 
Yalçınkaya Evi, Eşref Karcan Evi aynı cadde 

üzerinde bulunuyor. Buradaki evler yerel 
olarak Rum Evi olarak tabir edilen evlere 
çok güzel birer örnek oluşturuyor. Dört ev 
de 19. yüzyılda yapılmış olan Aya Paya-
na Kilisesi’ne çok yakın olduklarını ifade 
eden Doç. Dr. Demirci, ayrıca Hasan Çoban 

Evi’nin de bu kilisenin hemen arkasında 
yer aldığını belirtti. Tespit edilen sekiz ev-
den üç ev terk edilmiş olup kötü durumda. 
Yerel olarak Rum ya da ecnebi olarak tabir 
edilen bu tip evlerde, Türk mimarisindeki 
evlerin cephelerinde bulunmayan üçgen 
alınlığın sıkça kullanıldığı dikkat çekiyor. 
Bu tip evler şehrin her yerinde bulunma-
yıp, Aya Yorgi ve Aya Panaya Kiliselerinin 
etrafında yoğunluk kazanıyor.”
Rum Evleri’nin Isparta Evleri’nden Farkları
Doç. Dr. Doğan Demirci, Rum Evleri’nin 

farklarını da şu sözlerle açıklıyor: “Rum 
evlerinin tamamının iç sofalı tipte oldukları 
görülüyor. Plan tipi olarak iç sofalı olmala-
rı tam olarak ayırıcı bir kriter olarak karşı-
mıza çıkıyor. Isparta’da geleneksel evlerin 
içerisinde kronolojik olarak en eski tarihli 
olanların zemin ve üst katının dış sofalı 
tipte oldukları, daha geç dönemlerde ise ze-
min katı iç sofalı veya üst katı dış sofalı tipte 
evlerin yapıldığı söyleniyor. Gayrimüslim 
evlerinin ise hem zemin katları hem de üst 
katları iç sofalı tiptedir. Evlerin üzerindeki 

tarihlerden ve yaşlı insanların anlattıkların-
dan anlaşıldığına göre, en az yüz yıl önce 
yapıldıkları düşünülürse, o dönemlerde 
Isparta’da dış sofalı evler yapıldığı düşün-
cesine varılıyor. Dış sofalı evlerde insanlar 
tabiatla daha çok iç içe yaşıyor. Türklerin 
tarihte göçebe toplum olmaları nedeniyle 
konut açısından böyle bir plan tipinin tercih 
edildiği düşünülüyor.”
Üçgen alınlık kullanımının bu evlerin en 
belirgin özelliklerinin başında geldiği söy-
leyen Demirci, toplam altı evde üçgen alın-

Isparta’da Rum mimarisi izleri
Rumların kendilerine özgü çizgilerini barındıran Isparta’daki Rum evleriyle ilgili SDÜ Fen 
Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi Doç. Dr. Doğan Demirci ile konuştuk.
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lık kullanımı söz konusu olduğunu ifade 
etti. Silme ile belirginleştirilen üçgen alınlık-
ların içerisinde ise madalyonlar göze çarp-
tığını belirterek, üçgen alınlıkların antik 
Yunandaki tapınak mimarisinin cephesiyle 
benzeştiğini söyledi. Muhtemelen bu uygu-
lamanın; Romalıların torunları olduklarını 
söyleyen Rumların konut mimarisinde de 
kendine bir yer bulduğu fikrinin ağır bastı-
ğını dile getirdi.
Gayrimüslim ev örneklerinin diğer bir or-
tak noktası kısa ve içbükey saçaklardır. Ça-
lışmalara konu olan altı evde saçakların çok 
kısa ve içbükey oldukları biliniyor. Buna 
karşılık geleneksel tipte yapılan Isparta ev-
lerinde saçaklar düz olup, gayrimüslim ev-
lerindeki kadar kısa değildir. Buna göre kısa 
ve içbükey saçakların en çok görülen bir or-
tak özellik olduğu anlaşılıyor. Gayrimüslim 
evlerinin dışındaki, Gazi Kemal Mahallesi, 
İmam Hasan Sokak’ta bulunan Vesile Aker 
Evi’ndeki saçakların diğer Isparta evlerinde 
sıkça kullanılan tipte olduğunu görüyoruz.

Ermeni ustalardan demir kapı
Gayrimüslim evlerinin dışında Isparta’da 
demir kapı kullanımı görülmemektedir. Ev-
lerden beş adedinin çift kanatlı demir giriş 
kapısı bulunuyor. Demir kapının Isparta’da 
Gayrimüslim evleriyle Müslümanlara ait 
evlerin arasında kesin bir ayırıcı durumun-
da olduğu tahmin ediliyor. İstisna olarak 
Demiralay Konağı olarak bilinen evin çok 
gösterişli demir bir kapısı bu genellemeyi 
bozuyor. Çünkü Demiralay konağı dışın-
da Isparta’nın geleneksel evlerinin yakla-
şık tamamının kapıları ahşaptır. Ancak 19. 
yüzyılın yaklaşık ikinci yarısında yapıldığı 
düşünülen bu konaktaki demir giriş kapı-
sının da muhtemelen diğerleri gibi Ermeni 
ustalar tarafından yapıldığı düşünülüyor. 
Demir kepenklerin kullanıldığı evler yine 
önceki tarihlerde Rumların yoğun olarak 
yaşadığı Turan Mahallesi’nde sıklıkla gö-
rülüyor. Demir pencere kepenklerinin aynı 
demir kapılar gibi Isparta’daki başka evler-
de kullanılmaması, böyle bir uygulamanın 

bizim mimarimizde olmadığı ve bu uygu-
lamanın Gayrimüslimlere 
mahsus olduğu gibi bir so-
nucu ortaya koyuyor. 
Dış cephedeki monotonlu-
ğun giderilmesi amacıyla 
dekoratif olarak yapıldığı 
görülen plaster ve dişli taş 
köşebentler, hemen hemen 
tüm Rum evlerinde gö-
rülen yine diğer bir ortak 
özelliği olarak karşımıza 
çıkıyor. Sait Turan Evi hariç 
diğer yedi evde dişli taş kö-
şebent ya da düz taş köşe-
bent kullanımı görülüyor. 
Altı evde düz taş köşebent 
kullanılırken, Yalçınkaya 
Evi ile Eşref Karcan Evi’nde geçme dişli taş 
köşebent kullanıldığı biliniyor. Evlerin dış 
cephelerinde görülen bu bariz farklılıkla-
rın dışında evlerin müştemilatlarında da 
değişikliklerin olduğu anlaşılıyor. Şöyle ki; 

Türk evlerinde mutfak ve tuvaletler evin 
genellikle dışında yani bahçede konumlan-
dırılırken, Rum evlerinde mutfak ve tuvalet 
olarak kullanılan mekanlar evlerin planı 
içerisine dahil edilmiş ve bunlar için evlerin 
içerisinde belirli mekanların tahsis edildiği 
anlaşılıyor.
Evlerin iç mekanları incelendiğinde dış 
cephedeki süsleme ve ihtişamın iç mekan-
larında bulunmadığı görülüyor. Hatta giriş 
sahanlığı tavanında yer alan yüksek kabart-
ma alçı süslemelerin bir benzeri evin içeri-
sinde bulunuyor. Yani evlerinin iç mekân-
larında dış cephesi ile aynı oranda süsleme 
unsuru bulunmaması dikkat çekiyor.

Tam Tarihi bilinen evler
Doç. Dr. Doğan Demirci, bu evlerden sa-
dece ikisinde tarih bilgilerinin günümüze 
ulaştığının bilgisini verdi. O evler ise şunlar;  
Dudu - Meral Toka’ya ait olan evin doğu 
yöne bakan üçgen alınlığında 1901 yazısı 
Latin rakamları olarak boya ile yazılı oldu-
ğu görülüyor. O dönemde Arapça rakamlar 
kullanılmakta iken Latin rakamları ile yazıl-
ması dikkat çekiyor. Bu tarih ya sonradan 
yazılmış ya da aynı dönemde Latin rakam-
larını kullanmakta olan Rumlar tarafından 
yazıldığı düşünülüyor. Rum ustaların eski-

den beri Latin rakamlarını 
kullanmakta oldukları bazı 
eski yazıtlarda görülüyor. 
Hasan Çoban evinin kuzey-
batı köşesindeki duvarda 
Yunan harfleriyle yazılmış 
dört satırlık paftalı, mermer 
Türkçe kitabe vardır. Kitabe-
de: “1897 Mayıs 22 de vefat 
etti rahmetli Nikola Kulak-
manoğlu” yazılı olduğunu 
görüyoruz.

Halide Edip’in 1920
yılında nutuk verdiği ev
Demirci sözlerinin deva-
mında, Halide Edip Adı-

var’ın Isparta’da hemşire olarak görev 
yaptığı ve Tokaların evi önünde 1 Ocak 
1920 yılında bir nutuk verdiğinin bazı ka-
yıtlarda yer aldığını ifade etti. Buna göre 
Mustafa Toka’nın evinin yapım tarihinin 
günümüzden yüzyıl kadar geriye gittiği de 
söylenebilinir. Genel olarak bakıldığında 
Gayrimüslim evlerinin düzgün taş mal-
zemeyle sağlam yapılması sonucunda, bu 
tip evlerin planları ve cephe düzenlerinin 
günümüze pek bozulmadan ulaşabildiği 
söylenebilir. Evlerin içerisinde, dış cephe-
lerinde olduğu kadar fazlaca süs unsuruna 
rastlanılmıyor. İslam dininin insanlar için 
öngördüğü sade bir beden içinde zengin bir 
iç dünyaya sahip olması temel prensibinin 
evlere de yansıtıldığı geleneksel tarzda ya-
pılmış olan Isparta evlerinin aksine, ‘ecnebi’ 
evlerinin dış cephesi oldukça ihtişamlı ama 
iç mekanlarının sade bir anlayışla yapılmış 
oldukları görülüyor.

Duvar ustası Rumlar
Doç. Dr. Doğan Demirci, Rumların duvar 
ustası olduklarının altını çizerek,  kendile-
rinin yaşadığı bölgede meslekleriyle ilgili 
olarak pek çok evin mimarı olmaları muhte-
mel olduğunu belirtti. Ancak Ermenilerin ev 
yapımından çok, genel olarak el sanatları ile 
uğraştıklarını söyleyen Demirci: “Rumların 
yüzyıllardır bu topraklarda yaşamış olmala-
rı nedeniyle kendilerine özgü bir konut mi-
marisini geliştirmiş olmaları daha mantıklı 
görünüyor. Ermeniler de dahil olmak üzere 
istek doğrultusunda Gayrimüslimlere ait ev 
mimarisini Rum ustaların yönlendirmiş ol-
maları akla daha yatkın geliyor. Hatta Rum 
ustaların Türklere ait bazı evleri de yapmış 
olabileceklerinden bahsetmek yanlış olma-
yacaktır.” diyerek sözlerini noktaladı.
Haber ve Fotoğraf: Ahmet Aydoğan

ŞEHİR

Doç. Dr. Doğan Demirci



Kampüs Doğu Batı4 Mart 2019 ARAŞTIRMA

“Nevruz, kadim şark
ananelerinin devamıdır” 
Özçelik, eski Türklerle İranlıların yılbaşı 
kabul ettikleri gün, Farsça bir kelime olan 
Nevruz terimiyle ifade edildiğini ve keli-
menin yeni gün anlamına geldiğini söyle-
yerek: “Nevruz bayramı Türk, Hint, İran 
ve Arap dünyasını içine alan kadim şark 
ananelerinin devamıdır yani eski Doğu ge-
leneklerinin devamı niteliğindedir. Yüzyıl-
lardır geniş bir coğrafyada, farklı inanışlarla 
kutlanan bir bayramı, ne belli bir millete, ne 
bir dine, ne bir mezhebe mal etmek müm-
kün değildir.” dedi. 

Çin kaynaklarında, Hunlar’ın 21 Mart’ta 
kırlara çıkarak yemekli eğlenceler ve spor-
tif yarışmalar düzenledikleri belirtiliyor. 
Bu bahar şenliklerinin, bir kısmı bugünkü 
Nevruz kutlamalarında da görülüyor. Aynı 
geleneklerin Uygurlardan da günümüze 
kadar geldiği belirtiliyor.

Yeniden doğuş veya diriliş bayramı
400 yıl Ergenekon denilen bölgede yaşadık-
tan sonra tekrar yurtlarına dönen Göktürk-
lerin yeniden doğuş veya diriliş bayramı 
olarak Nevruz’u yüksek makamdaki devlet 
adamlarıyla birlikte kutlanıyor. Osmanlı 
İmparatorluğu dönemindeki kutlamalar, 
İslamiyetin kabulü ile birlikte dini bir ni-
telik kazanarak Nevruz geleneğinin günü-
müze kadar gelmesinin Türk dünyasındaki 
devamlılığını gösteren örneklerden olduğu 
belirtiliyor.

Nevruz ile ilgili İslami rivayetler
İslam ve Türk dünyasında Nevruz’un kut-
lanmasıyla ilgili çeşitli rivayetler olduğu-
nu söyleyen Özçelik, her millet veya mez-
hep mensuplarının kendi inançlarına göre 
bazı rivayetler eklediklerini belirtti. İnanç 
sahiplerinin, Nevruz gününde olduğuna 
inandıkları olayları o günlerde kutladıkları-
nı söyleyen Özçelik: “Bir inanışa göre Ulu 
Tanrı dünyayı gece ile gündüzün eşit oldu-
ğu Nevruz’da yaratmıştır. Bir diğer inanışa 
göre önceleri cennette yaşayan Adem ile 
Havva şeytana uyarak haram meyveyi ye-
diklerinden, Hz. Adem Serendip Adasına, 
Havva Cidde’ye sürülmüşlerdi. Pişmanlık 
duyan bu insanları, Tanrı affetmiş ve ikisini 
bir Nevruz günü buluşturdu. Bir başka ina-
nışta ise Nuh’un gemisi Ağrı Dağı’na kon-
duktan sonra, Nuh Peygamber yeryüzünün 
kuruyup kurumadığını öğrenmek için önce 
bir kargayı görevlendirmiş ancak karga geri 
dönmemiş. Daha sonra görevlendirilen gü-
vercin bir müddet sonra ağzında bir defne 
dalı olduğu halde geri dönmeyi başarmış. 
Bu, hem toprağın kuruduğunu hem de ba-
harın geldiğini müjdelemekteydi. Bunun 
üzerine Nuh Peygamber Ağrı Dağı’ndan 
Sürmeli Çukuru (Iğdır Ovası)’na inmiş. 
Hz. Nuh’un yere bastığı gün Nevruz idi. 
Alevi-Bektaşi inanışına göre de Hz. Ali’nin 
doğum günü, hilafet makamına oturduğu 
gün ve Hz. Peygamber’in kızı Fatıma ile ev-
lendiği gündür.” dedi.

Türk dünyasında Nevruz
Türk dünyasında Nevruz-ı Sultanı, Sultan 
Nevruz, Nevruz, Navrız Çağan, Ergenekon 
Bayramı, Tabiat Bayramı gibi çeşitli adlarla 
kutlanan bu bayramın birçok kutlanma se-

bebi var. Türklerin Nevruz’u kutlamaları-
nın temelini teşkil eden sebeplerin başında 
Ergenekon Destanı geliyor. O kutsal ayın, 
kutsal gününün, kutsal saatinde Göktürkler 
Ergenekon’dan çıktılar. O günü, o ayı ve o 
saati iyi bellediler. Bu kutsal gün, o günden 
sonra Göktürklerin bayramı oldu. Nevruz, 
Türklerin Ergenekon’dan çıkış günü olması 
nedeniyle kutlanır. Bir başka sebep olarak, 
yeni bir bahara kavuşularak kışlaklardan 
yaylalara doğru göçlerin başladığı gün ol-
duğu için kutlandığı belirtilir.
 
Osmanlı döneminde Nevruz
Nevruz’un Türklerin Ergenekon’dan çıkı-
şından bugüne, Orta Asya’dan Balkanlara 
kadar yayılmış olan Türk dünyasında kut-
lanan, Osmanlı İmparatorluğu dönemin-
de de sarayda çeşitli törenlerle kutlandığı 
biliniyor. Her yıl Müneccimbaşının yılbaşı 
gününü padişaha sunduğu, ondan ihsan 
aldığı ve buna da Nevruziyye denildiği 
biliniyor. Hekimbaşı da, içinde gülkurusu, 
misk, afyon, kişniş gibi çeşitli malzemeler 
bulunan bir macunu kaynattığı ve devlet 
büyüklerine sunuyor. 
Özçelik: “Bu Nevruziyyeler eczanelerde de 
satılır, üzerindeki etikette hangi saatin han-
gi dakikasında yenilmesi gerektiği yazılırdı. 
Nevruziyye alamayanlar da baklava veya 
lohusa şekeri kırıp yiyerek ağızlarını tatlan-
dırırlardı. Bu vesileyle o yılın ağız tadıyla 
geçmesini dilemiş olurlardı. Nevruziyyenin 
bazı hastalıklara iyi geldiğine dair inanç 
da yaygındır.” diyerek, Nevruz Pişkeşinin 
halk arasında birbirlerine hediyeler vermek 
ve karşılıklı ziyaretlerde bulunmak şeklin-
de uygulandığını da ekledi.

Ayrıca Türk dünyasında kişi ve yer adı ola-
rak Nevruz’un oldukça yaygın olduğunu 
söyleyen Özçelik, Mart ayında çıkan bir çi-
çeğin adının da Nevruz olduğunu belirtti. 

Kazakistan’da Nevruz
Altay bölgesinde tespit edilen Nevruz uy-
gulamaları dört gün sürüyor. Birinci günde 
bayram yeri olarak seçilen alanda büyük 
ocaklar kazılarak, et pişirilecek kazanlar 
bu ocakların üstüne yerleştirilir. Yerli ahali 
toplanırken, uzaktan gelecek misafirler için 

kalacak yerler hazırlanır. İkinci gün 400-500 
kişinin görev aldığı kurban kesimi gerçek-
leştirilir. Akşam yurtlar arası karşılıklı ziya-
retler yapılır. Üçüncü gün pişirilen yemek-
ler ağaç kaplarla yurtlara dağıtılır. Bu arada 
kımız ve ayran tulumları da taksim edilir. 
Yemekten sonra çeşitli çalgı eşliğinde şar-
kılar söylenir, eğlenceler düzenlenir. Bayra-
mın son gününde ise bayga adı verilen at 
yarışları düzenlenerek çeşitli sportif göste-
riler de tertip edilir.

Doğu Türkistan’da Nevruz
Bu inanışa göre, Nevruz’un ılık bahar mev-
siminin elçisi, gece ile gündüzün eşit oldu-
ğu ve tabiatın en adaletli günü olarak kut-
landığını söyleyen Özçelik, yılın sonunda 
halkın yeni yılın ve baharın şerefine Nev-
ruz-name denilen koşak ve beyitler hazır-
ladığını ifade etti. İlk gününde çoğunlukla 
cami, mescit ve tekke gibi ibadethanelerde 
veya pazar yerlerinde toplanıldığını, bura-
da çeşitli oyunlar ve dans gösterileri yapıl-
dığını dile getiren Özçelik: “Şair ve koşakçı-
lar arasında şiir ve koşak atışmaları yapılır. 
Meddahlar halk destanlarını hikaye eder-
ler. Nevruz, Türk-Uygur halkının en eski 
bayramlarından olup, edebiyat ve sanatın 
şekillenip gelişmesinde büyük rol oynamış-
tır.” dedi.

Batı Trakya’da Nevruz
Mevriş adıyla bahar bayramı olarak kut-
lanan Nevruz, eğlence yeri olarak seçilen 
alanlarda ağaç, bol yeşillik ve suyun bu-
lunması tercih edilir. Bu eğlenceler yazın 
başladığına işarettir. Haşlanmış yumurtalar 
soğan kabuğu ile boyanır. Nevruz günü ha-
zırlanan yemekler ile eğlence yerine gidilir. 
Burada çeşitli oyunlar, eğlenceler düzenle-
nir, maniler okunur. Yumurta kabukları ile 
dereden su içilir. Bu adetin uygulaması ile 
boğaz ağrılarından kurtulunacağına da ina-
nılır. Dönüş sırasında pınar veya akarsuyun 
başında birbirlerini ıslatırlar. Böylece yaz 
mevsiminin yağışlı geçeceğine inanılır. 

Anadolu’da Nevruz
Kutlamalar daha çok 6 Mayıs’ta Hıdrellez 
bahar bayramına kaymış gibi görünse de, 
yapılan araştırmalarla pek çok yörede eski 
Nevruz geleneğinin sürdürüldüğü görülü-
yor.

Nevruz Sultan
Nevruz Sultan adıyla Sivas’ın Kangal ilçe-
sinde yapılan kutlamaların en özel tarafının 
Fadıma Bekmezi (Fatma Ana Pekmezi)’nin 
olduğunu söyleyen Özçelik: “Çimlendiril-
miş buğday ve undan yapılan bu pekmez 
yapılıp dağıtılır. Hazırlıklar yiyeceklerden 
başlar. Sonrasında en fazla ağaç ve yeşilli-
ğin olduğu alana gidilir. Çevreden toplanan 
yakacaklarla büyük bir ateş yakılır. Nev-
ruz’dan yaklaşık bir hafta sonra, yel hedi-
ği ve yel ekmeği pişirilir. Bu yel hediği ve 
ekmeği kaçırmak çocuklar için bir oyundur. 
“Anasının ilki kim var” diyen çocuklar yel 
ekmeğini kaçırmak için can atarlar.” dedi.

Sultan Navrız
Güneydoğu illerimizden olan Gaziantep ve 
çevresinde kutlanan bayrama, bölge hal-
kının 22 Mart gününe Sultan Navrız adını 
verdiğini söyleyen Özçelik: “Halk arasında-
ki inanca göre, 21 Mart’ı 22 Mart’a bağlayan 
gece Sultan Navrız belli olmayan bir saatte 
gökte, ayaklarındaki halhalı cıngıldatarak 
uçan bir ermiştir. Nevruz gecesi Sultan 
Navrız’ın geçtiği saatte uyanık olanların 
bütün dileklerinin gerçekleşeceğine inanılır. 
Sabah olunca bütün köy halkı kırlara bos-
tanlara gider. Orada yöresel yemekler yiye-
rek çeşitli oyunlar oynarlar ve eğlenirler.” 
dedi.  Haber: Cansu Karademir

Tabiatın en adaletli günü: Nevruz
Türk dünyası, Arap dünyası ve İran’da eskiden beri kutlanan Nevruz nedir? 
Farklı inanış ve törenlerle kutlanan bu bayramla ilgili Fen-Edebiyat Fakültesi 
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Dr. Öğretim Üyesi Mehmet Özçelik ile konuştuk.

İranlılarda Nevruz günü gençler, kuru dikenlerden 
veya çalılardan büyük bir ateş yakarlar. Büyük küçük 
herkes üzerinden atlar. Bu sırada “sarılığım sana kır-
mızılığın bana” şeklinde tekerleme söylenir.
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ŞEHİR & PORTRE

Röportaja geçmeden önce Isparta el 
dokuma halısının tarihinden bah-
setmek isterim. Isparta halıcılığı 

eski bir tarihe sahiptir. 12. yüzyıldan itiba-
ren çok önemli Türkmen nüfusunu barın-
dıran Isparta ve çevresinde, meşhur Türk-
men halılarını dokuyarak, komşu ülkelere 
ihraç edebilen eski bir ticari dokuma gele-
neği bulunuyor. 

19. yüzyıl sonuna kadar Isparta ve çevresin-
de yaşayan Türkmenler ve Hamitoğulları, 
Melli, Sarıkaralı, Sarıkeçili, Karakoyunlu 
gibi aşiretlerle sürdürülen mahalli ve ge-
leneksel Isparta halıcılığı, 1958-1975 yılları 
arasında hızlı bir gelişim göstererek bu yıl-
larda Isparta ekonomisine damgasını vur-
muştur. 1958 yılında Isparta ve çevresinde 
13.363 tezgahta 453 bin 673 metrekare halı, 
28 bin çalışan tarafından dokunuyor. Bu 
rakamlar 1972 yılında maksimum seviyeye 
çıkarılarak, 43 bin 400 tezgahta 93 bin 700 
çalışan tarafından 2 milyon metrekare halı 
dokunuyor. Bu yıllardan sonra makine ha-
lısının imalatı ve kullanımının artması ne-
deniyle el halısı dokuma sektörü düşüşe 
geçerken, 1989 yılında 20 bin tezgahta 500 
bin metrekare, 2002 yılında ise 300 bin met-
rekareye düşmüştür. 2005 yılından itibaren 
yok denecek kadar az bir üretim ile bu sek-
tör devam ediyor.

Mehmet Ali Şenol, 68 yaşında ve Ispartalı. 
İlkokul ve lise eğitimini Isparta’da tamam-
layan Şenol, 45 yıldır halıcılık mesleği ile 
uğraşıyor.

Halı dokuma mesleğine başlama
hikayenizi öğrenebilir miyiz?
Köydeki evimizde halı dokuma tezgahı-
mız vardı. Anneciğim el dokuma halı ya-
pardı. Ben ve kardeşlerim halı dokuyarak 
büyüdük. Daha sonra bir akrabamızın 
halı tezgahında çırak olarak bu işe başla-
dım ve merkezde kendi dükkanımı açtım. 
Yaklaşık 250’ye yakın halı tezgahım vardı. 
Bunun yanı sıra köylerde de halı tezgah-

larım bulunuyordu. Yıllarca halı üreterek 
bugünlere geldim.

Aktif olarak dokuma
halı yaptırıyor musunuz?
El dokuma halı artık bitti, benden sonra da 
alilemde bu işi devam ettirecek kimse kal-
madı. 90’lı yıllarda Isparta halısına rağbet 
azaldı. Milas tipi atkısı, çözgüsü yün olan 
halılar imal etmeye başladık. 2005 yılında 
ise Milas tipi dediğimiz halılar da üretilmez 
oldu. Makine halıları daha uygun ve çok çe-
şitli olduğu için  piyasada talep gördü. 
 
Ben kendim de şu anda ünlü halı firma-
larının Isparta bayiliğini yapıyorum. Gü-
nümüzde bazen talep geliyor fakat, halı 
dokuyan usta ve atölye kalmadığı için üre-
temiyoruz. 

Isparta dokuma halısını diğer halılardan 
ayıran en temel özellik nedir?
Isparta halısını diğer halılardan ayıran en 
büyük özelliği yün olması. Yün, insan sağ-
lığına çok faydalı bir hammadde. Mesela 
sedef hastalığı olanlar yün battaniye ve halı 
tercih ediyorlar. Koyun yünü asla bakteri 
toplamaz. Isparta halıları da koyunlardan 
kırpılan yünlerden yapılıyordu. Yeni halılar 
daha çok naylon ve yün karışımı. Aslında 
Avrupa’da sağlıklı olduğu için hala daha el 
halıları rağbet görüyor.

Isparta Minyatür halısında hangi
desenler kullanırdı ve şu an
üretimi devam ediyor mu?
Minyatür halılarda genellikle gül desenleri 
kullanılmaktaydı. Bunun yanı sıra Isparta 
halılarında Gülistan, Serpme, Kompozis-
yon, Osmanlı, Goblen, Çin, Üzümlü, Dö-
nümlü, Köşe göbek gibi desenler kullanılır-
dı. Şu anda minyatür halı hala satılıyor. Biz 
de üretmeye devam ediyoruz. Yazın turist-
ler hediyelik eşya olarak alıyorlar.

Isparta dokuma halıları talep görmeyince 
başka bir sektöre atılmayı düşündünüz mü? 

Tabii ki düşündüm ama cesaret edemedik. 
Yıllarca halı dokuyarak para kazanmışım, 
ailemden böyle görmüşüm. Bir söz vardır; 
“en iyi iş bildiğin iştir” derler. Halıcılık ile 
yetiştim ve halıcılıktan çıkamadım. Ömrüm 
ve sağlığım yettiği sürece de halıcılığa de-
vam edeceğim.

Bugün sektörde halı dokuma 
ustası yetişiyor mu?
Maalesef günümüzde dokuma ustası yok 
denecek kadar az. Yetiştirecek çırak bula-
mıyoruz. Üniversitelerin Meslek Yüksek 
Okullarında ya da meslek liselerinde do-
kuma bölümleri açılsa, bu meslek hak ettiği 
değeri tekrar görür. Usta çırak ilişkisi belki 
devam edebilir. Yeni nesil, dokuma halıları 
bilmezler. Büyükler de 90’lı yıllarda el halı-
sı kullanmayı bıraktılar. Eskiden Isparta’da 
daha ilkokul çağında iken çocuklara halı 
dokuma öğretilirdi. Bir zanaat olarak görü-
lürdü ve saygın bir meslekti.

Isparta dokuma halısının artık 
üretilmeme sebebi nedir?
Isparta halısı Türkiye dışına açılamadı. Bel-
ki de bitmesinin en önemli sebebi budur.  
Avrupa atkısı ve çözgüsü yün olan halılar 
tercih ediliyor, biz de bunları üretebiliyor-
duk. 2005 yılında ithal halılarda gümrük 
vergisi sıfırlandı. İstanbul’da halı üreten bü-
yük firmalar iş gücünün ucuz olduğu ülke-
lerde üretilen halıları ithal edince, halı üre-
timi tamamen bitti denilecek noktaya geldi.
Haber: Levent Yavuz Aydın

Isparta dokuma halısının
geçmişten bugüne yolculuğu
Yakın geçmişimizde Isparta’nın en büyük geçim kaynağı olan dokuma halıcılık mesleği, bugün 
bitme noktasına geldi. Bizler de halı sarayında dükkanı bulunan eski dokuma halı ustası Meh-
met Ali Şenol ile Isparta halısının tarihi ve bugünü hakkında bir röportaj gerçekleştirdik.

Mehmet Ali Şenol

Isparta Etnografya Halı ve Kilim Müzesi
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Kısaca tanıtacak olursak; Fatih’in fet-
hettiği, Yavuz’un yönettiği, Kanu-
ni’nin doğduğu, Atatürk’ün üç kez 

ziyaret edip vasiyetini yazdığı, 5000 yıllık 
tarih, kültür, sanat, spor ve turizm kentidir 
Trabzon. 

Osmanlı Döneminde kent önce eyalet ve 
sancak olarak şehzadeler tarafından idare 
ediliyor. İlk sancak beyi ise Hızır Bey’dir. 
Yavuz Sultan Selim şehzadeliği sırasında 
Trabzon’da bulunuyor ve sonrasında Ka-
nuni unvanını alacak olan oğlu Sultan Sü-
leyman da burada doğuyor. Birinci Dünya 
Savaşı sırasında 1916’da Ruslar tarafından 
işgal edilen kent, 24 Şubat 1918 yılında ise 
geri alınıyor.
 
Sümela Manastırı 
Turistik anlamda “gittim, gördüm” diyebil-
meniz için belli başlı yerler elbette burada 
da var. Bunların en başında tabii ki Süme-
la Manastırı geliyor. Manastırın yapılışı ile 
ilgili çeşitli efsaneler bulunuyor. Bunlardan 
en bilineni Barnabas ile Sophronios adlı 
iki rahibin bu manastırı yaptırdığına dair 
olanıdır. Bu iki rahip, rüyalarında Hz. İsa 
ve Hz. Meryem’i Sümela’nın bulunduğu 
yerde görmüşlerdir. Birbirinden habersiz 
olarak ve gördükleri rüyanın etkisiyle yola 
çıkan bu iki rahip karşılaştıklarında birbir-
lerine gördükleri rüyayı anlatınca beraber 
manastırın temelini atmışlardır.
 
Sümela Manastırı, Maçka ilçesinin Altınde-
re köyü sınırları içinde yer alıyor. Altındere 
vadisine hakim Karadağ’ın eteklerinde sarp 
bir kayalık üzerine kurulmuş olan Sümela 
Manastırı, halk arasında “Meryem Ana” 
adı ile biliniyor. Manastıra çıkmak için uzun 
bir yolu tırmanmanız gerekiyor. Bu zorlu 

yolun sonunda görkemli Sümela karşınıza 
çıkıyor. Manastır Kültür Varlıkları ve Mü-
zeler Genel Müdürlüğü tarafından yapılan 
restorasyon çalışmaları nedeniyle 18 Mayıs 
tarihine kadar ziyarete kapalı. Ne zaman 
ziyarete açılacağı ile ilgili kesin bir bilgi he-
nüz yok. Fakat Altındere Vadisi Milli Parkı 
kesinlikle görülmeye değer. Milli parkın av-
lusunda birkaç tesis bulunuyor. Biraz yuka-
rı çıktığınızda ise yol üstünde sizi Karadağ 
Şelalesi karşılıyor. Eğer fotoğraf çekmeyi de 
seviyorsanız Sümela kapalı olsa da kesin-
likle gitmenizi tavsiye ederim.
 
Vazelon Manastırı
Kızlar Manastırı olarak bilinen Vazelon 
Manastırı, yine Maçka ilçesinde bulunuyor. 
Kiremitli köyü sınırlarında çam ormanları 
ile kaplı alanda bulunan manastır, 1700 yıl 
öncesine dayanan tarihi geçmişi ile Türki-
ye’nin ilk manastırları arasında yer alıyor. 
Vazelon Manastırı’nın, 15’inci ve 19’uncu 
yüzyıllarda ilave edilen kilise ve keşiş oda-
ları ile şapel alanları, varlığını günümüze 
kadar korudu ama şu an harabe halinde ve 
çok kötü durumda. 2020 yılında restorasyo-
na başlanacağı söylenen bu tarihi manastırı 
da ziyaret edebilirsiniz.
 
Eğer Maçka’ya yolunuz düşmüşse kesinlik-
le gitmeniz gereken bir yer daha var: Ham-
siköy. Zigana Dağı eteklerinde bulunan ve 
doğal güzelliklerinin yanı sıra yaklaşık bir 
asırdır sütlacıyla ünlü Hamsiköy, yerli ve 
yabancı turistlerin ilgi odağında. Gidenle-
rin öve öve bitiremediği o asırlık sütlacı ye-
meden gitmeyin derim.
 
Ayasofya Camii/Müzesi
Sonrasında Trabzon’un merkezinde yer 
alan Ayasofya Müzesi de görülmesi gere-
ken tarihi mekanlarda biri. 1250 yıllarında 
tamamlanan kilise uzun yıllar hizmet veri-
yor. Sonrasında Birinci Dünya Savaşı yılla-
rında sırasıyla depo, hastane daha sonraları 
yine cami olarak kullanılıyor. Bir süre müze 

olarak kullanılan Ayasofya, 2013 yılında ak-
tif olarak cami olarak kullanıma açılıyor.
İçerisindeki duvarlar freskler ile kaplı ve 
inanılmaz bir görüntüye sahip. Çoğu fresk-
lerin günümüze ulaşmamasına rağmen sizi 
hayrete düşürmeye yetiyor.
 
Atatürk Köşkü
Görülmesi gereken bir sonraki yer Atatürk 
Köşkü. Yine merkezde, Soğuksu mahalle-
sinde yer alan köşkün hikayesi de değişik. 
Osmanlı vatandaşı Konstantin Kabayani-
dis’in yazlık konutu olarak 1890’da inşa 
edilen bu yer, Trabzon’a yaptığı ilk ziyarette 
Atatürk tarafından çok beğeniliyor. Bunun 
üzerine Atatürk burada ağırlanıyor. Sonra-
sında da Trabzon İl Özel İdaresinin kararıy-
la “Cumhurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal 
Paşa Hazretlerine temlik edilmiştir” denile-
rek Atatürk’e hediye ediliyor. Mustafa Ke-
mal Atatürk son ziyaretinde vasiyetnamesi-
nin bir bölümünü burada yazıyor.
Atatürk Köşkünden aşağı doğru deniz tara-

fına inerken karşımıza Trabzon Kalesi çıkı-
yor. Yapımı M.Ö. 2000’lere dayanan şehrin 
taş gibi koruyucusu; Yukarıhisar, Ortahisar 
ve Aşağıhisar olarak üç bölümden oluşu-
yor.

Evliya Çelebi’nin yazıtlarında “Dağ tarafın-
da cehennem kuyusuna benzer bir hendek 
uzanmakta” şeklinde bahsettiği yer olan 
şimdinin Zağnos vadisi olarak biliniyor. 
Burası şehrin içerisinde az kalan yeşil din-
lenme ve eğlence alanlarından.
 
Bedesten, Kemeraltı ve Bakıcılar Çarşısını 
da gezmenizi tavsiye ederim. Birkaç hedi-
yelik eşya almak için uğrayabilirsiniz. Bu 
çarşılar fazlaca turist çeken yerlerden ol-
duğu için oldukça kalabalık. Ayrıca şehir 
merkezinde bulunan Uzun Sokak’a da gi-
debilirsiniz. Orada da adından fazlaca söz 
ettiren Nejla Hanım Ev Tatlıları’ında laz 
böreği yiyebilirsiniz. Yemek için de 1856’da 
kurulmuş olan Kalkanoğlu Pilav’ı tercih 

Karadeniz’in incisi: Trabzon
Herkesin hayalidir Karadeniz’e gitmek, gezmek… Karadeniz denince akla ilk gelen şehir genelde
Trabzon olur. Biz de sizler için bu kenti gezdik ve gidilip görülmesi gereken yerleri derledik.

Trabzon, yüzyıllardır önem-
li bir liman kenti ve ticaret 
merkezi niteliğine sahip bir 
şehir. Kent; Değirmendere, 
Kuzgundere (ya da Tabak-
hane) ve Zağnos dereleriyle 
güneyden kuzeye derin bo-
ğazlarla bölünür. Tabakhane 
ve Zağnos dereleri arasında 
kalan ve düzgün olmayan 
yüksek bir masa formundaki 
alan üzerinde, kentin bilinen 
en eski yerleşim kalıntıları 
tespit ediliyor. İşte bu nedenle 
Trabzon adının eski Grekçe 
masa ya da trapez/yamuk 
biçim karşılığı olarak “Tra-
pezos” kelimesinden geldiği 
görüşü ağırlık kazanıyor. 
Trabzon adına Trapezos 
olarak ilk kez, Yunan komu-
tan Ksenophon tarafından 
kaleme alınan, M.Ö. 4’üncü 
yüzyılda geçen olayların an-
latıldığı “Anabasis” adlı antik 
kaynakta rastlanıyor. Şunu 
da ekleyelim, Evliya Çelebi 
Trabzon’un eskiden Tarabef-
zun, Tarabefsun, Tırabzen 
ve Tarabozan gibi isimlerle 
anıldığını söyler.

Ayasofya Camii/Müzesi

Trabzon Kalesi
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edebilirsiniz. Çoğu kişinin methettiği bu 
yer de Trabzon’un merkezinde yer alıyor.
 
Yeşillik diyarı Trabzon
Bu kadar tarihi yapılardan bahsettik, peki 
yeşillik nerede? Modern kentlerin beton-
laşma çabası burada da gayet yaygın oldu-
ğundan yeşillik ve temiz hava için merkez 
dışına çıkmanızı öneririm. Fakat şehirden 
çıkmadan önce mutlaka gitmeniz gereken 
bir yer daha var. Trabzon manzarasına do-
yacağınız, bir yandan da keyifle çayınızı 
yudumlayabileceğiniz bir yer.
 
Boztepe
Trabzon’u tepeden görebileceğiniz, uçsuz 
bucaksız Karadeniz manzarasını seyredebi-
leceğiniz bir yer olduğundan oldukça meş-
hur ve kalabalık. Şehirden biraz uzaklaşıp 
manzaraya karşı semaverde gelen çayınızı 
yudumlayarak yorgunluğunuz atmak için 
mükemmel bir yer. Özellikle günbatımını 
izlemek için de gidebilirsiniz, gökyüzünün 
eşsiz renklere bürünmesiyle ortaya çıkan 
görüntü nefes kesici.
 
Çal Mağarası
Şehirden biraz uzaklaşarak Düzköy ilçesine 
gidiyoruz. Yaklaşık bin 50 metre rakımda 
bulunan Çal Mağarası, Dünya’nın en uzun 
ikinci mağarası olarak kabul ediliyor. Her 
mevsim bolca turist çeken mağara; sarkıt ve 
dikitlerden oluşan doğal şekilleri, deresi, şe-
laleleri ve göletleri ile “saklı cennet” olarak 
nitelendiriliyor. Ulaşılabilir alanının yakla-
şık 8 kilometre olduğu belirtilen bu mağa-
ranın giriş kısmında ise tarihi bir kale yer 
alıyor. Görenleri büyüleyen Çal Mağarası’nı 
kesinlikle ziyaret etmelisiniz.
 
Sera Gölü Tabiat Parkı
Eğer Akçaabat’a gitmeyi düşünür ve şu 
meşhur Akçaabat köftesinden yemek ister-
seniz, gelmişken Sera Gölü’nü de görün de-
rim. Uzungöl ile aşağı yukarı aynı özellikle-
ri taşımakta. Örneğin her iki göl de toprak 
kayması sonucu oluşmuş ama Sera Gölü, 
Uzungöl’e oranla daha küçüktür.
 
Uzungöl
Rize yolundan Uzungöl’e doğru devam et-
tiğinizde Sürmene’ye uğramanızı tavsiye 
ederim. Öncelikle çok methedilen Bozo Pi-
de’de pide yiyebilirsiniz, gerçekten de iyi-
dir. Ayrıca o meşhur Sürmene bıçaklarına 
da bakabilirsiniz, özellikle bu yönden yerli 
turistin yoğun ilgi gösterdiği bir yer.
 
Uzungöl, Çakraya ilçesine bağlı ve öncesin-
de de bahsettiğim gibi toprak kayması veya 
bir heyelan sonucu oluşur. Sonrasında gü-
zelliği ile turistik bir yer haline gelir. Öyle 

ki, o kadar çok ilgi görmesi pek yaramamış 
diyebilirim. Pvc, metal, plastik derken daha 
modern, daha günümüz bir görüntüye ka-
vuşturulmuş. Yazın da inanılmaz kalabalık 
bir yer haline geliyor. Fakat benim en be-
ğendiğim zaman kışın, o karla kaplandığı 
ve gölün donduğu dönem. Eğer imkanınız 
varsa kışın gitmenizi öneririm ama tabii ki 
her mevsimde ayrı bir tadı var. Fotoğraf 
meraklıları içinse Sultanmurat Yaylasına 
doğru çıkmalarını öneriyorum. Uzungöl’ün 
tüm ihtişamıyla tepeden bir görüntüsüne 
ulaşabilirsiniz. Ayrıca Sultanmurat Yayla-
sında ve Uzungöl’de kamp da yapabilirsi-
niz.
 
Gelelim yaylalara… Bu konu çok geniş çün-
kü alabildiğine yayla olan bir şehir Trabzon. 
Maçka’da, Akçaabat’ta, Tonya’da birçok 
yayla var ve hepsi de muhteşem. Bu biraz 
yapacağınız gezinin planına bağlı. Kamp 
yapıp doğayla iç içe olmak istiyorsanız 
herhangi bir yaylaya gidebilirsiniz. Çünkü 
günümüzde çoğu yer turistlerin odağında 
olduğu için tüm imkanlar mevcut.
 
Ne yemeli?
Yazıda ara ara meşhur yiyeceklerden bah-
settim hatta methedilen yerlerin adlarını 
da verdim. Peki ama Karadeniz’e özgü ne 
yiyebilirsiniz? Bunların ilk başında kuymak 
ve mıhlama geliyor. Hep karıştırılır ama 
aslında ikisi aynı şey değil. Kuymak daha 

fazla mısır unuyla, mıhlama ise bol peynir 
ile yapılır. Bu yüzden ikisini de denemenizi 
tavsiye ederim. Sonrasında tabii ki Karade-
niz’in olmazsa olmazlarından karalahana 
dolması, mısır ekmeği, hamsi tavası, turşu 
kavurması, laz böreği ve daha niceleri. Be-
nim tavsiyem hepsinden azar azar yemeniz 
çünkü yiyecek o kadar şey var ki.

Peki Trabzon’a nasıl gidilir?
Şehirlerarası otobüs ile Türkiye’nin her 
yerinden ulaşım sağlayabilirsiniz. Şehirde 
uluslararası havaalanı bulunduğu için çoğu 
yerden uçak ile havayolundan da kolaylıkla 
ulaşım sağlanabiliyor. Ayrıca tur şirketlerini 
de tercih edebilirsiniz.
Haber: Cansu Karademir

Sümela Manastırı Ayasofya Camii / Müzesi

Uzungöl
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Isparta’nın zirvesi
Dedegöl Dağı
Isparta’nın doğusunda, Yenişarbademli ilçesi sınırları 
içinde yer alan doğa harikası  Dedegöl Dağı’nı, onu böl-
gede ve ülkemizdeki bütün dağlardan ayıran özellik-
lerini profesyonel dağcı Aslan Ayhan ile konuştuk. 
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Aslan Ayhan’ın dağcılık ve tırmanış 
serüveninin başlangıcı yaklaşık 30 
yıl öncesine dayanıyor. 1989 yılın-

dan bugüne profesyonel seviyede tırma-
nışlarını sürdürüyor. Aslan Ayhan, tam bir 
doğa ve dağ tutkunu ayrıca SDÜ Atatürk 
Spor Salonunda görev yapıyor. 

İlk tırmanış Niğde Aladağlar Demirkazık
Aslan Ayhan’a dağcılık serüveninin nasıl 
başladığını sorduk: “Çocukluğumdan beri 
sürekli doğada bolca zaman geçiren biriy-
dim. Doğa ile iç içe bir çocukluk dönemim 
oldu. Her mevsim doğanın başka güzellik-
leri olduğunu çocuk yaşlarımda fark ettim. 
Sonrasında ise hayat beni bu işi profesyonel 
olarak yapma noktasına getirdi. İlk tırmanı-
şımı  1989 yılında Niğde Aladağlar Demir-
kazık’ta gerçekleştirdim, sonrası da geldi. 
Türkiye’nin hemen hemen bütün dağlarına 
tırmandım.”
Ayhan sözlerini şöyle sürdürdü: “Sevgi ile 
başlar dağ tutkusu, sevdaya dönüşür. Sev-
dalandınız mı bir kere vazgeçemezsiniz dağ-
lardan. Gitmek istersiniz, özlersiniz. Zaman 
ayırırsınız, birçok zorluğa katlanırsınız. Ko-
lay değildir dağlara ulaşmak, hatta oldukça 
zordur. Fakat her zorluğun sonunda müka-
fatlar ve kazanımlar vardır. Emek harcaya-
rak elde ettiğiniz mutluluğun tarifi zordur. 
Bu duyguları ancak içinizde hisseder ve 
yaşarsınız. Dağ ve doğa ile yaşamaya başla-
dığınızda bunun yaşamınızda olumlu yan-
sımaları olduğunu görürsünüz. Birçok şeye 
bakış açınız değişir ve geniş açıdan bakmaya 
başlarsınız. Zirveye ulaştıktan sonra ufku iz-
lemek ise paha biçilemez bir histir.”

“Kendinizi göreceklerinizin 
büyüsüne kaptırıyorsunuz”
Aslan Ayhan’a dağcılık dışında hangi spor 
dalları ile uğraştığını da sorduk. Ayhan, bu 
sorumuzuda şu sözlerle yanıtladı: “Dağcı-
lık, spor tırmanış, bisiklet, uçaktan atlama, 
yamaç paraşütü gibi diğer alanlarla da pro-
fesyonel seviyede ilgileniyorum. Fakat asıl 
ilgi alanım dağcılık ve tırmanış üzerine. 
Sporun her türlüsü insan yaşamında olum-
lu etkiye sahip. Doğa sporlarında ise bu etki 
biraz daha üst seviyelere çıkabiliyor. Çünkü 
salon sporlarında  oldukça farklı. Dağcılık 
ve spor tırmanış ise tamamen farklı diye-
bilirim. Bulunduğunuz yerden metrelerce 
yükseğe çıkıyorsunuz ve daha öncesinde 
hiç görmediğiniz bir manzara sizi bekliyor. 
Bu sizin için itici bir güç oluşturuyor ve tut-
kuya dönüşüyor. Kendinizi göreceklerinizin 
büyüsüne kaptırıp tırmanışınızı sürdürü-
yorsunuz. Eğer ilk tırmanışınız ise o dağa 
veya tepeye tırmanış heyecanınız ikiye kat-
lanıyor. Çünkü odak noktanız zirve olduğu 
için onun size kattıkları başka oluyor.”

“Dedegöl güzel ve özel bir dağ”
Aslan Ayhan’a neden Dedegöl Dağı’nın 
kendisi için bu kadar özel olduğunu sorarak 
söyleşimize devam ettik.
Aslan Ayhan, Dedegöl Dağı’nın Türkiye’nin 
en önemli dağlarından birisi olduğunu, 
Amanos Dağları grubunda yer alan dağın 
2998 metrelik yüksekliği ile de Isparta’nın 
en yüksek dağı olduğunu ifade etti.
Ayhan, Dedegöl Dağı hakkındaki sözlerinin 
devamında, Türkiye’nin en uzun mağarası-
nın bu dağın altında bulunduğunu söyledi. 
Bu mağaradan gelen suyun Pınargözü’nde 
gün ışığına  kavuştuğunu, mağaranın 16-17 
km’lik  kısmının keşfinin yapılabildiğini ifa-
de etti. Yapılan çekimlerde mağaranın içinin 
muhteşem birçok güzellik taşıdığını; traver-
ten kayalıklar, göletler, şelale gibi doğal gü-
zelliklerin bulunduğunu da ekledi.

Dünyaca sayılı kaya tırmanış 
rotaları Dedegöl’de
Dedegöl Dağı’nın içini ve yükseltisini öğ-

rendikten sonra  etrafını da öğrenmek için 
Aslan Ayhan’a Dedegöl Dağı’nın nasıl bir 
çevreye sahip olduğunu da sizler için öğ-
rendik.
Aslan: “Dağın kuzeyinde Teke çukuru, bir 
de şelale bulunuyor. Güneyinde ise Karagöl 
yer alıyor. Karagöl zirveden görülebiliyor. 
Kuzey eteklerinde, Yaka Köyü yakınlarında 
Yaka Kanyonu bulunuyor. Teknik ve teçhi-
zat gerektirmeyen, yürüyerek geçirebilen 
bir kanyondur.” dedi ve dağın batı etekle-
rinde, Eklere Köyü yakınlarında Kuzukula-
ğı Yaylası’nında dünyaca sayılı kaya tırma-
nış rotaları arasında yer aldığını belirtti.

Melikler Yaylası, dağcıların 
uluslararası buluşma noktası
Dağcı Aslan Ayhan, Dedegöl Dağı’nı öz-
gün kılan bir diğer doğa harikasının Me-
likler Yaylası olduğunu, her yıl bu yaylada 
uluslararası dağcılık şenlikleri düzenlen-
diğini söyledi. Bu yayla, dağcıların ve tüm 
dağ severlerin buluşma noktası olduğunu 
da belirtti. Kamp alanı haline getirildiğini, 
Dedegöl Dağı’nın muhteşem bir bitki örtü-
süne sahip bir dağ olduğunu, sedir, çam ve 
yabani kavakların bunlardan sadece birkaçı 
olduğunu da sözlerine ekledi.
Ayhan, Melikler Yaylası ile ilgili sözlerini 
şöyle sürdürdü: “Melikler Yaylası’nda her 
zaman tüten bir ocak mutlaka bulursunuz. 
Bu ocak yaylanın gerçek sahibi olan yörük-
lerin ocağıdır. Geçtiğimiz yıllarda sayıca 
daha fazla olan konar göçerlerin sayısı gün-
den güne azalıyor. Bu çalışkan ve üretken 
insanlar doğanın gerçek koruyucularıdırlar. 
Onları tanımak istersiniz bir gün bir yörük 
çadırına misafir olun.  O güzel, temiz insan-
ların doğa ve ülkemiz için ne denli önemli 
olduklarını yaşayarak görebilirsiniz.”

“Dedegöl her mevsim başka bir dağ”
Ayhan, Dedegöl’ün yılın her döneminde 
başka güzel olduğunu, ilkbaharda bütün 
yaylaların kekik kokusuna bezeli, yamaç-
ların ise çeşit çeşit çiçeklerle doğa severleri 
karşıladığını dile getirdi. Bu çiçeklerden bir 
çoğunun Dedegöl’e özgü endemik çiçekler 
olarak bilindiğini, karların erimesiyle bir-
likte kardelenlerin de gün ışığına çıktığını 
belirtti. Bir dağcı için Dedegöl’ün asıl gü-
zelliğinin zirve yolunda yaşananların oldu-
ğundan ve zirveye ulaşıldığı anda hissedi-
len mutluluğun eşsizliğinden söz etti.
Ayhan: “Hava ve mevsim koşullarına göre 
zaman zaman zorlu hale gelen bu yol, sürp-
riz güzelliklerle dolu. Fakat yol ne kadar 
zorlu olursa olsun, zirvede sizi inanılmaz 
bir manzara bekliyor ve bütün yorgunluğu-
nuzu alıp götürüyor.” diye ekledi.
Dedegöl dağını anlatırken sanki bizim yanı-
mızdan ayrılıp, Dedegöl Dağı’nın zirvesin-
de soluğu alan Ayhan, söyleşimizin başında 
da ifade ettiği gibi “Dağ tutkusu sevgi ile 
başlar, sonra sevdaya dönüşür’’ cümlesini  
adeta hissettiriyor ve yaşıyor.
 
Aslan Ayhan, Dedegöl Dağı’nın zirvesinden 
ise şu sözlerle bahsediyor. 
Ayhan: ‘’Bazen bulut denizi, bazen pırıl pırıl 
ve net bir görüntü, bazen zirveler manza-
rası, hareket eden bulutların arasındaki gö-
rüntüler eşliğinde dorukta görsel bir şölenle 
karşılaşırsınız. Beyşehir Gölü, kısmen Eğir-
dir Gölü, Batı Toroslar, Davraz Dağı,  Sultan 
Dağı hepsi size el sallar. İzlemek doyumsuz 
bir his olur. Ayrılmak dahi istemezsiniz ve 
bir süre sonra da özlersiniz.’’ diyerek Dede-
göl Dağı’nın benzersizliğini bizimle söyleşe-
rek yaşattı.

“Dağcılık bir yaşam biçimidir”
Aslan Ayhan’a söyleşimiz içerisinde dağcı 
olmak, spor tırmanış yapmak için gereken 
niteliklerin neler olduğunu da sorduk. 
Ayhan’a göre dağcılık bir yaşam biçimi ha-

line geldiyse, maddi külfeti olan bir uğraş. 
Fakat durum bu sporu yapanlar ve tutku 
haline getirenler için çok da problem olmu-
yor. Her şeye bir çözüm yolu bulunuyor ve 
yola çıkılıyor. Ne maddi engeller, ne hava 
koşulları, ne de riskler onları bu tırmanıştan 
alıkoyamıyor diyerek sorumuzu yanıtlıyor. 
Spor tırmanışın ise erken yaşlarda başlan-
ması gerektiğini ifade eden Ayhan, kondis-
yon ve vücut yapısının sportif tırmanış için 
önemli iki etken olduğunu belirtiyor. Yaban-
cılarda spor tırmanışı çok erken yaşlarda 
başlıyor ve vücut bu şekilde spor tırmanışa 
adapte olarak gelişiyor. Dağcılıktan farklı 
bir alan olan bu dalın ayrıca salon ortamın-
da da denemeleri yapılabilen bir spor dal 
olduğunu belirten Aslan Ayhan: “Doğa ile 
buluşmak için illa profesyonel sporcu olmak 
gerekmiyor.” diye de ekliyor. Çeşitli kulüp-
ler ve üniversitedeki Dağcılık Kulübü’nün 
de bu konuda dağ ve doğa severler için faal 
olduğunu ve çeşitli etkinlikler düzenlediği-
nin altını çizdi.
SDÜ Atatürk Spor Salonunda spor tırma-
nışına kayıt olarak veya kulübe üye olarak 
yapılabileceğini ifade eden Ayhan, bunun 
sonrasında önce salonda spor tırmanışla 
sürecin başladığını, hafta sonları doğa yü-
rüyüşü ve kaya tırmanışı etkinlikleriyle sür-
düğünü belirtti. Günlük, haftalık yada aylık 
kayıtlarla kursların gerçekleştirildiğini dile 
getiren Aslan Ayhan, profesyonel anlamda 
dağcılığın ve spor tırmanışın da bir eğitim 
gerektirdiğini söyledi.

Aslan Ayhan’a özellikle gençlere dağcılık, 
sportif tırmanış gibi doğa sporları hakkın-
daki tavsiyelerinin neler olduğunu da sor-
duk. Ayhan, bu sorumuzu şu sözlerle ya-
nıtlıyor: ‘’İnsanlara tavsiye etmek pek bir 
işe yaramıyor. Çünkü bir kulaktan giriyor 

ve ötekinden çıkıyor. Bu nedenle bir şeyleri 
tattırmak gerek. Çünkü daha önce yapma-
dıkları bir şey olduğundan onlar için riskli 
ve korkutucu gelebiliyor. Bu yüzden de-
nemeden vazgeçiyorlar. Özellikle dağcılık 
ve sportif tırmanış gibi spor dallarında bu 
durumlarla daha çok karşılaşılıyor. Hayatın 
tüm alanlarında olduğu gibi doğa sporları-
nın da kuralları var. Bu kurallar dahilinde 
gereken önlemler alınarak yapıldığında ris-
ki en aza indirmek mümkün oluyor.”
Aslan Ayhan, sözlerinin devamında ise: 
“Birçok insanın Dedegöl Dağı’ndan, bu böl-
gede yaşamalarına rağmen belki de sadece 
isim olarak haberleri var. Oysaki diğer böl-
gelerden ilgisi olan herkes Dedegöl Dağı’nın 
güzelliğinden haberdar. Bu yüzden tavsiye 
etmek yeterli etkiyi bırakmıyor. Teşvik et-
mek, hiç değilse bir doğa yürüyüşüyle bu 
güzelliği ve daha nice güzellikleri tattırmak 
gerekiyor.’’ dedi.

Doğa ile kucaklaşmak özgürleşmektir
Aslan Ayhan: “Doğa ile kucaklaşmak öz-
gürleşmektir, çünkü günlük hayatın stresin-
den, gürültüsünden uzak, her şeyin olduğu 
gibi, var olduğu günden beri sadece doğa-
nın müdahaleleri ile değişen halleriyle sizi 
karşılıyor. Bu da sizi olabildiğince rahatlatı-
yor ve özünüze döndürmeye yetiyor.” diye-
rek Ayhan, herkesi doğa ile kucaklaşmaya 
davet ediyor. 
Ayhan: “Doğa ile kucaklaşmaktan kork-
mazsanız, onun size hazırladığı güzel sürp-
rizlerle karşılaşabilir, huzurlu zamanlar 
geçirebilirsiniz. Bir kez doğaya kendinizi 
bıraktığınızda, tekrar tekrar bunu yapmak 
istersiniz. Çünkü özlersiniz, kent yaşamın-
da olanca gürültü ve stres sizi doğaya yak-
laştırır.’’ diyerek sözlerini noktaladı.
Haber: Levent Yavuz AYDIN

Aslan Ayhan

Aslan Ayhan
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Doğu Kampüsü Ertokuş Bey Derslik-
leri zemin katında Radyo, Televiz-
yon Uygulama ve Araştırma Mer-

kezi (RATEM) bünyesinde bulunan Radyo 
SDÜ, geçtiğimiz dönem yayın hayatına 97.0 
FM bandıyla başladı. Kampüs Doğu-Batı 
gazetesi olarak  Radyo Yayın yönetmeni, 
Teknik sorumlusu ve part time çalışan öğ-
renciler ile güzel bir röportaj gerçekleştir-
dik. İlk olarak Yayın Yönetmeni Birsen Bas-
kan ile konuştuk.
 
Merhabalar, bizlere kendinizden ve Radyo 
SDÜ’den kısaca bahseder misiniz?
Merhaba ben Birsen Baskan, Radyo 
SDÜ’nün Yayın Yönetmenliğini yapmakta-
yım. Radyo SDÜ, üniversite eğitim ve  uy-
gulama radyosudur. 2015’in Aralık ayında 
gerekli mercilere başvurularımızı yaptık, 
iki buçuk yıllık bürokratik engelleri aştıktan 
sonra 1 Kasım itibariyle karasal olarak ya-
yın hayatımıza başladık. Daha öncesinden 
internet üzerinden yayınlarımız devam edi-
yordu. Sistemli ve başarılı bir şekilde Radyo 
SDÜ olarak 4 aydır yayın hayatımıza başa-
rılı bir şekilde devam ediyoruz.

SDÜ Radyo olarak toplamda kaç canlı yayın 
programı yayınlıyorsunuz?
Hafta içi her gün 6 adet program yapıyoruz. 
Bunlar sabah 8.00 ile akşam 21.00 arasında 
canlı gerçekleştirilen programlar. Daha son-
rasında bu programların sayısı giderek ar-
tacak. Hafta sonları ise banttan programlar 
ve müzik seçkilerimiz yer alıyor. Örneğin 
hafta içi saat 10.00 ile 12.00 arasında Zümrüt 
ve Erman’ın programında çalan şarkı seçki-
lerini, hafta sonu aynı saatlerde  yayınlıyo-
ruz. Hafta içleri sözlü programlar ve özel 
listelerden belirlenen şarkılar, hafta sonları 
ise sadece şarkı listelerine yer veriyoruz.

Radyoda program yapan öğrencilerin ha-
zırlık süreçlerinden bahseder misiniz?
Radyomuzun 1 Kasım’a yetişmesi gereki-
yordu. O yüzden süreç biraz hızlı ilerledi. 
Öğrencilerimiz 3-4 haftalık bir eğitim süre-
cinden geçtiler. Diksiyon, program yapımı 
ve sunumu, mikrofon kullanımı ve mikser 
kullanımı gibi eğitimler alarak radyo yayını 
için hazırlıklarını tamamladılar. 

Öğrenciler burada nasıl bir 
çalışma içine giriyorlar? 
Biz bir eğitim ve uygulama radyosuyuz. 
Öğrencilerimize burada mesleki eğitim 
vermeyi amaçlıyoruz. İlk başlarda prog-
ramlarını dinleyip eksik oldukları noktaları 
geliştirmeleri için çalışmalar yapıyorduk. 
Başarılı oldukları noktaları da vurgulayıp 
aynı azim ve özveriyle devam etmeleri 
noktasında yardımcı oluyoruz. Bir radyo-
nun devam edebilmesinin en önemli un-
suru konu bulmak. Düşünün, haftanın her 
günü 2 saat program yapıyorsunuz ve çe-
şitli konular bulmanız lazım. Bu noktada 
yayın yönetmeni olarak arkadaşlarımıza 
konu çeşitliğini sağlıyoruz. 4 aylık sürede 
artık daha rahat bir tempoyla çalışabiliyo-
ruz. Öğrencilerimiz kendilerinden daha 
eminler, programlarına daha hakimler. Kriz 
yönetiminin çok rahatlıkla üstesinden ge-
lebiliyorlar. Kriz dediğimiz olay, mikrofon 
başına geçtiğinizde kilitlenebiliyorsunuz. 
Önemli olan bunun üstesinden gelmek ki 
öğrencilerimiz de bu konuda iyiler.

Eğitim radyosunu normal bir
radyodan ayıran temel unsur nedir?
Üniversite radyosunun en güzel özelliği 
reklam dinlememeniz. Sadece kamu spotla-
rımız mevcut. Üniversite radyosu olduğu-
muz için ticari bir kaygı gütmeden eğitim, 

kültür, sanat ve daha bir-
çok alanda yayın yapabi-
liyoruz. 

Radyo SDÜ bütün SDÜ’lü
öğrencilere açık mı?
Elbette, üniversitemizin 
bütün öğrencilerine kapı-
mız açık. Part time çalışan 
öğrencilerimizin yanı sıra 
gönüllü çalışan öğrencile-
rimiz de var. İçinde radyo 
enerjisi, müzik aşkı bulunan herkes Radyo 
SDÜ’de yer alabilir. Bizim radyomuzda 
sadece öğrenciler program yapmıyorlar. 
Örneğin jazz programı yapan doktor bir 
sunucumuz da var. Bazı zamanlar üniver-
site hocalarımız akademik çalışmalarıyla 
radyomuzdaki programlara konuk olarak 
katılıyorlar. Üniversitemizde gerçekleştiren 
konser, konferans ve benzeri etkinliklerin 
katılımcılarını da konuk olarak ağırlıyoruz. 
Kısacası tüm müzik severlere kapımız her 
zaman açık.

Radyoda şarkıları nasıl seçiyorsunuz?
Şarkıları öğrencilerimiz ile birlikte seçiyo-
ruz. “Dinlediğiniz müzik sizin kadar seç-
kin olsun” sloganıyla yola çıktık. Her mü-
ziği bizim radyomuzda dinleyemezsiniz. 
Sabahları genellikle hit parçaları yada hit 
olacak, yıllar sonra bile zevkle dinlenecek 
parçalardan oluşur. Biz buna uyandırma 
politakası diyoruz. Daha sonrasında sözlü 
programlarla güne devam ediyoruz. Her 
programımız kendi içinde biricik ve özgün-
dür.

4 aylık süreçte hedeflediklerinizin ne kada-
rını gerçekleştirdiniz?
Radyo açıldığından bu yana hedefledik-
lerimizden daha fazlasını gerçekleştirerek 
istediğimizden daha fazla yol aldık. Gerek 
öğrencilerimizin çalışmaları, gerek teknik 
altyapı, şarkı arşivleri ve benzeri konularda 
epey bir ilerleme kaydettik ve kaydetmeye 
devam ediyoruz.

İleriye dönük RadyoSDÜ’nün
hedefleri nelerdir? 
Şu an daha çok müzik üzerine program ya-
pıyoruz. Program olarak eksiklerimiz var. 
Daha fazla kültür, sanat ve akademik prog-
ramlar yapmayı planlıyoruz. Haftanın bir 
günü sağlık üzerine üniversite bünyesinde 
çalışan tıp fakültesi hocalarımızı ağırlamayı 
düşünüyoruz. Yavaş yavaş sağlam adımlar-
la yol almayı hedefliyoruz.

Son olarak programların 
içeriklerinden bahsedebilir misiniz?
Çok çeşitli yayın içeriklerimiz var. Güne Al-
peren’in “Kafein” isimli programı ile güne 
daha hit parçalarla başlıyoruz. Dinleyicile-

rin güne enerjik başlamalarını sağlıyoruz. 
Arkasından saat 10.00 ile 12.00 arasında 
dinleyicilerimiz Erman ve Zümrüt’ün prog-
ramıyla buluşuyor. Bu program daha fazla 
sohbet ve gündelik yaşamın içinden ko-
nuları ele alıyor. En çok geri dönüş aldığı-
mız programlardan bir tanesi. Dinleyicinin 
daha samimi, içten ve kendilerinden bir 
şeyler buldukları bir program.

Öğle saatlerinde Selim’in programı başlı-
yor. Bu program da öğlen molasında veya 
yemek arasındaki dinleyicilerin seveceği bir 
müzik listesiyle karşılıyor bizleri.
Öğleden sonra nostalji köşemiz bulunu-
yor. Bu programda 60’lar, 70’lerdeki klasik 
parçaları ve plakların cızırtılı tınısını dinli-
yorsunuz. Eski jenerasyonun aşina olduğu, 
yeni jenarasyonun da eskilerle buluştuğu 
bir müzik seçkisi. 

Saat 14.00-16.00 arasında benim sunduğum 
“Genç Çizgi” programı var. Geniş bir müzik 
yelpazesine sahip bir programdır. Yabancı 
hit ve hit olmuş, zaman zaman kategorilere 
ayırdığım, içerisinde; hiphop, r&b, elektro-
nik, funk ve daha birçok türleri kapsayan 
bir müzik listesi oluşturuyoruz.

16.00’da Yunus Emre Keçiş’in programı 
başlıyor. Daha derinliği olan şarkılar çalıyor 
arkadaşımız. Kendine has bir tarza sahip 
olan bir program.

18.00 ile 19.00 arasında “Dinlediğiniz mü-
zik sizin kadar seçkin olsun” sloganına en 
uygun müzik seçkilerinin yayınladığı bir 
program bizleri karşılıyor. 

19.00’da  Aşkın Alav’ın  programı ile devam 
ediyoruz. Kendine münhasır bir program. 
Hafif Türkçe müziklerin yayınlandığı bu 
programın ardından akustik seçkilerin ya-
yınladığı bir program ile devam edip, kapa-
nış olarak doktor sunucumuzun jazz müzik 
listeleri ile günü sonlandırıyoruz.  
 
Birsen hocamızdan radyonun akışı hak-
kında bilgi aldıktan sonra teknik kısımdan 
sorumlu Mehmet Bağır’dan radyonun alt-
yapısı ve stüdyo hakkında bilgilendiğimiz 
röportajımıza geçiyoruz.

Radyo SDÜ’de bir gün
nasıl geçiyor?
Geçtiğimiz Kasım ayında karasal yayına başlayan Rad-
yo SDÜ’de bir gün nasıl geçiyor, arka planda işler nasıl 
ilerliyor? Radyonun kuruluş sürecini, program  hazır-
lıklarını ve merak edilenleri sizler için yerinde inceledik.

97.0 FM

RadyoSDÜ
Yayın Yönetmeni

Birsen Baskan
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Merhabalar, bizlere kendinizden
ve bir radyonun teknik
altyapısından bahseder misiniz?
Merhabalar ismim Mehmet Bağır, Radyo 
SDÜ’nün tüm teknik altyapısından sorum-
luyum. Radyomuz üç kısımdan oluşuyor: 
Bunlardan bir tanesi yayın stüdyosu, diğeri 
prodüksiyon stüdyosu, bir diğeri ise ko-
nukları ağırladığımız stüdyo. Yayın stüd-
yosunda arkadaşlarımız canlı yayınlarını 
gerçekleştiriyorlar. Şu anda en bilindik rad-
yolarda bile kullanılmayan sistemler mev-
cut. Burada teknik anlamda yayın yapmayı 
öğrenen arkadaşımız, dünyanın her yerin-
de program yapabilecek düzeyde yetkinli-
ğe sahip.

Prodüksiyon stüdyomuz ise jingle ve je-
neriklerin ses kayıtlarının alındığı ve dü-
zenlendiği bölüm. Konuk stüdyomuz ise 3 
kişi ve fazladan oluşan müzik gruplarının, 
toplulukların konuk edildiği stüdyomuz. 
Ayrıca radyomuzda Lütfi Çakmakçı Kong-
re Merkez’inde gerçekleşen tüm etkinlikleri 
yayınlayabilecek alt yapıya sahibiz.

Radyoda çalınan şarkıların teminini
nasıl sağlıyorsunuz?
Geçmiş yıllardan radyo arşivimiz mevcut. 
2005 yılından önce Radyo SDÜ yayın haya-
tına devam ederken, herhangi bir sanatçının 
buraya o dönemde çıkan CD’si geliyordu. 
Kayıpsız olarak dijital ortama aktarılarak 
arşiv yapılıyordu. Yeni çıkan müziklerde 
CD temini kalmadığı için prodüksiyon şir-
ketleri internet üzerinden mail yoluyla gön-
deriyorlar.

Gece ve hafta sonları RATEM kapalı oldu-
ğunda radyo düzeni nasıl devam ediyor?
Bunun için otomasyon programı kullanıyo-
ruz. Programın çalışma sistemi şöyle: Bura-
da hiçbir yayıncı olmasa bile bilgisayarlar 
bozuluncaya kadar yayına devam edebilir. 
Bu programa öncelikle arşivimizi yükledik. 
Her şarkı için tanımlamalar girdik. Örneğin; 
kadın sanatçı, Türkçe pop, albümün adı, 
çıkış yılı ve yapımcısı benzeri kriterleri ya-
zıyoruz. Sonrasından yayın düzeni için kıs-
taslar belirliyoruz. Mesela kadın sanatçıdan 
üç defa art arda çalma yada iki şarkı arka 
arkaya jazz çalma, bir saat içerisinden aynı 
sanatçıdan çalma gibi birçok kriter belirle-
yerek düzen oluşturuyoruz. Aynı mantıkla 
canlı yayınlanan programları da banttan 
hafta sonu yine aynı otomasyon üzerinden 
verebiliyoruz.

Radyo SDÜ’de gelecekte bizi neler bekli-
yor?
Şu anda sadece müzik üzerine programlar 
gerçekleştiriyoruz. İleriye dönük olarak; 
Türkçe Topluluğu ile ortaklaşa gerçekleşti-
receğimiz “Radyo Sözlüğü” programı ola-
cak. Bu programda yanlış bildiğimiz keli-
melerin doğru telaffuzlarını öğreneceğiz. 
Program arası geçişlerde kullanılacak kısa 
programlar şeklinde banttan kayıtları yapı-
lıp yayınlanacak. Daha sonrasında’’Radyo 

Kütüphanesi’’ isimli bir program olacak. 
Bu programda da her yayında bir yazar 
ve kitabı tanıtılacak. Bu tarzda birçok ya-
yınımız olacak. Son olarak da “SDÜ Genç 
Mikrofon” ekibinin radyoya uyarlanması 
yapılacak.

Radyo programlarını kayıtlarını
nasıl arşivliyorsunuz?
Yasal zorunluluk olarak yayınların kayıtla-
rını tutmalıyız çünkü Rtük bizden istediği 
zaman bu kayıtları iletmemiz gerekiyor. 
Prodüksiyon stüdyomuzda kayıt bilgisa-
yarımız yayını düşük kalitede 7 gün 24 saat 
kayıt altına alıyor. Bir aylık süre sonunda 

aktarım yapılıyor ve kayıt devam ediyor. 
Eğer aktarım yapmazsanız eski kayıtları si-
lip üzerine yazmaya devam ediyor.

Mehmet hocamızdan teknik ve fiziki şartlar 
hakkında bilgi aldıktan sonra Zümrüt ve 
Erman ile programları ve radyo maceraları 
üzerine derin bir sohbete koyulduk.

Selamlar, öncelikle sizleri
kısaca tanıyabilir miyiz?
Selamlar, ben Erman Kayıkçı, İletişim Fa-
kültesi Radyo,Televizyon ve Sinema birinci 
sınıf öğrencisiyim. Ekim ayından itibaren 
Radyo SDÜ’de part time çalışmaktayım.

Ben de Zümrüt Çalış, İletişim Fakülte-
si Halkla İlişkiler ve Tanıtım üçüncü sınıf 
öğrencisiyim. İki senedir part time olarak 
çalışıyorum. Hafta içi her gün saat 10.00 ile 
12.00’de “Kulak Misafiri” adlı programı su-
nuyoruz.

Programınızda belli görev dağılımları 
var mı, yoksa ortak mı yürütüyorsunuz?
Programı beraber sunuyoruz, müzikleri be-
raber  seçiyoruz ve konuları da ortak belirli-
yoruz. Mikser’i bir gün Zümrüt, bir gün ben 
kullanıyorum, o günkü ruh halimize bağlı 
biraz da. Bir gün önceden hazırlıklarımızı 
yapıyoruz. Sabah yayına girmeden önce 
son kontrollerimizi yapıp beraber programı 
yürütüyoruz. Belli bir görev dağılımı yok, 
her şey eşit ve ortak.

Radyo programı yapmak için nasıl
bir eğitim sürecinden geçtiniz?
Mehmet hocamızdan otomasyon programı 
ve mikser kullanımı üzerine eğitim aldık. 
Daha sonrasında Birsen hocamızdan diksi-
yon, mikrofon kullanımı, canlı yayın yöne-
timi gibi eğitimlerimiz oldu.

Radyo programı yapmanın size neler
kattığını düşünüyorsunuz?
Önceden kendimizi zor ifade ediyorduk. 
Daha çekingen, daha utangaçtık ama artık 
akıcı ve özgüvenli konuşabiliyoruz. Diksi-
yon eğitimi ve Türkçe kelimelerin telaffu-
zuna daha hakimiz.

Haber ve Fotoğraf: Mert Arıbakır

Öğr. Gör.
Mehmet Bağır

Ünlü ses sanatçısı Kalben
RadyoSDÜ’de programa konuk oldu.

TÜBİTAK Uzay Enstitüsü 
Müdürü Doç. Dr. Lokman 
Kuzu, RadyoSDÜ’deydi. 
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İl Koordinatörü Çoldur’a Yeşilay’ın ama-
cının ne olduğunu sorduk. Nesrin Çol-
dur, Yeşilay olarak amaçlarını şu sözlerle 

açıkladı: “Amacımız; tütün, alkol ve mad-
de bağımlılığı gibi toplumun genelinin ve 
genç kesimin beden ve ruh sağlığını hedef 
alan bağımlılıkların yanı sıra; kumar, inter-
net ve teknoloji bağımlılığı gibi gençliğe ve 
topluma telafisi güç zararlar veren bütün 
alışkanlıklarla mücadele etmek. Milli kül-
türüne bağlı nesiller yetiştirmek amacı ile 
kurulmuş olup bu amaç doğrultusunda 
faaliyetlerini sürdürüyor. Bu amaç çerçeve-
sinde ulusal ve uluslararası kamu, özel ve 
sivil toplum kuruluşlarıyla gerekli işbirliği 
ve ortak çalışma organizasyonlarını gelişti-
riyoruz.”

Yeşilay’a göre bağımlılık nedir?
Koordinatör Çoldur Yeşilay’ın kurumsal 
olarak bağımlılık tanımını şöyle açıklıyor: 
“Türkiye’de ve dünyada hızla tütün, alkol 
ve uyuşturucu madde alım oranları art-
makta. Maddeye başlama yaşları gittikçe 
düşüyor. Diğer bağımlılıklar gibi teknoloji 
ve kumar bağımlılığı da kişiye, aileye ve 
topluma psikolojik, sosyolojik ve ekonomik 
zararlara yol açıyor.
Bağımlılık kişinin bedensel, ruhsal ve sos-
yal hayatını olumsuz etkiler. Toplumun 
felaketi sayılabilecek bağımlılıkları engel-
lemek ancak iyi bir koruyucu halk sağlığı 
yaklaşımıyla mümkün oluyor.

Psikiyatrik bir sendrom olan bağımlılığın 
tanısı için aşağıda sayılan ölçütlerin yalnız-
ca üçünün bir arada görülmesi yeterli olu-
yor.
●  Kullanılan maddeye tolerans gelişmesi
●  Madde kesildiğinde ya da azaltıldığında 

yoksunluk belirtilerinin ortaya çıkması
●  Madde kullanımını denetlemek ya da 

bırakmak için yapılan ama boşa çıkan 
çabalar

●  Maddeyi sağlamak, kullanmak ya da bı-
rakmak için büyük zaman harcama

●  Madde kullanımı nedeni ile sosyal, mes-
leki ve kişisel etkinliklerin olumsuz etki-
lenmesi

●  Maddenin daha uzun ve yüksek miktar-
larda alınması

●  Fiziksel ya da ruhsal sorunların ortaya 
çıkmasına veya artmasına rağmen mad-
de kullanımını sürdürmek

Fiziksel bağımlılık, kullanılan maddeye 
karşı bir adaptasyon gelişmesine bağlı 
olarak maddenin varlığına karşı duyulan 
fizyolojik bir istektir. Ruhsal bağımlılık ise 
kişinin duygusal ya da kişilik yapısı gere-
ği, gereksinimlerini tatmin etme, giderme 
amacı ile o maddeye düşkünlüğüdür.

Bağımlılık ciddi bir hastalıktır. Bağımlılığa 
ilişkin beyinde birçok nörokimyasal, nöro-
fizyolojik değişimler saptanmıştır. Bağımlı-
lık tedavisi, belirli şemaları ve ilkeleri içeren 
kapsamlı bir protokol ile sağlanabilir. Ba-
ğımlı kişiler, bağımlılığın bir hastalık oldu-
ğunu kabul eder ve hastalıklarda uyulması 
gereken kurallar olduğunu bilirlerse, teda-
viye uyumları daha da artıyor.”

Yeşilay olarak çalışma alanlarınız nedir?
Çalışma alanlarının tütün, alkol, madde 
ve kumar bağımlılığı olduğunu ifade eden 
Çoldur, son yıllarda teknolojinin de bağım-
lılık seviyesinde kullanımı sonrasında tek-
noloji bağımlılığının da çalışma alanlarına 
dahil edildiğini ekledi. Çoldur, Yeşilay’ın 
kuruluşundan bugüne bağımlılık türlerinin 
arttıkça, çalışma alanlarının çeşitlendiğini 
belirtti.

Yeşilay kaç şube ile
faaliyetlerini sürdürüyor?
Türkiye’de 114 şube, 110 Üniversite kulübü, 
dünyada 41 şube ve yüzbinlerce gönüllüsü 
ile Yeşilay’ın bağımlılıklarla mücadele etti-
ğini belirten Çoldur, Isparta Şubesi olarak 
kendilerinin de farkındalık çalışmalarında 
etkin rol aldıklarını dile getirdi. Şehirdeki 
bütün kurumlarla entegre bir şekilde çalış-
tıklarını söyleyen Nesrin Çoldur, kurumları 
bünyesinde bulunan sahada etkin olarak 
yer alan Gençlik Komisyon üyelerinin etkin 
bir şekilde çalıştıklarını ifade etti. Yeşilay’ın 
üniversitemizdeki temsilcilerinin SDÜ 
Genç Yeşilay Kulübü olduğunu da sözleri-
ne ekledi.

Bağımlıklarla mücadelede
yürüttüğünüz projeler nelerdir?
Daha çok önleyici ve koruyucu projeler ger-
çekleştirdiklerini ifade eden Koordinatör 
Nesrin Çoldur, projeleri şu şekilde sıralıyor;

“Beni Dinler Misiniz?” Projesi:  Milli Eği-
tim Müdürlüğü ile beraber yürüttüğümüz 
‘Kalpten Kalbe Bağımlılık’ sloganı ile orta-
ya çıkan bu projemiz kapsamında, ilkokul 
4. sınıf öğrencilerinden ebeveynlerine ba-
ğımlılıklar üzerine mektuplar yazmalarını 
istedik. Bu 3000’ne yakın mektup toplandı 
ve ailelerine iletildi. Şimdi bu mektupların 
jüri değerlendirmesinde ilk 5 asil ve 5 ye-
deği seçilecek. Mart ayının ikinci haftasında 
ise töreni gerçekleştirilecek. Çocukların sesi 
olan bu projede onların aileleri ile zaman 
geçirebilecekleri bir ödülümüzde var. 

“Benim Kulübüm Yeşilay” Projesi: Bu pro-
je ile amacımız çocukların sağlıklı bireyler 
olmasını sağlamak. Bu hususta Eğirdir, Ge-
lendost ve Sav’da uygulanacak olan proje 
ile öğrencilerin önlerine bir kutu gidecek ve 
onlara ‘Geleceğin Yeşilaycısı Olmaya Hazır 
Mısın?’ diye sorulacak. Burada aitlik kazan-
dırmayı ve dünyasını Yeşilay ile şekillen-
dirmeyi hedefliyoruz. 1-7 Mart arasında bu 
projemiz başlamış olacak. 
 
TBM Türkiye Bağımlılıkla Mücadele Eğitim 
Programı : Toplum tabanlı evrensel bir eği-
tim programı modelidir. Bu program; tütün, 
alkol, madde, teknoloji gibi çeşitli bağımlı-
lık türleri ile ilgili olarak başta çocuklar ve 
gençler olmak üzere toplumun genelinde 
farkındalığın artırılması ve bu hedef kitle-
nin sağlıklı yaşam prensiplerine yönelik bil-
gilendirilmesini amaçlıyor. Bağımlılık türle-
rinin önüne geçilmesi amacıyla bu program 
kapsamında Isparta’da birden çok kurum 
ve kişiye ulaşılarak eğitimler gerçekleşti-
rildi. Yeşilay’ın Milli Eğitim Bakanlığıyla 
hayata geçirdiği bu programda 28 bin reh-
ber öğretmen vasıtasıyla şimdiye kadar 11 
milyon öğrenci ve 2 milyon veliye ulaşıldı. 
Rehber öğretmenlerimiz bu eğitimlerimizin 
sürdürülebilirliğini sağlıyor.
Yeşilay Elçileri: Biz onlara Yeşilay Anneleri 
diyoruz aslında. Kadınlarımızın tütün, al-

kol, madde, kumar ve teknoloji bağımlılığı 
hakkında bilgi düzeylerini artırmayı ve on-
lar vasıtasıyla yerel alanda toplumsal far-
kındalığı oluşturmayı, tehlike arz eden du-
rumlara karşı önlem almayı amaçlıyoruz. 
Yerelde işletmelerin, esnafların da mücade-
le hareketine katılması sağlanarak ‘Yeşilay 
Dostu’ şehrin ortaya çıkmasını hedefliyo-
ruz. Böylelikle bağımlılıklarla mücadelede 
daha katılımcı bir şehrin ortaya çıkmasının 
yanı sıra toplumsal duyarlılığın da arttırıl-
ması ana amaçlarımız arasında. Bu projemi-
zin çalışmaları başlatıldı. Yakında şehirde 
Yeşilay Elçileri programı kapsamında Yeşi-
lay Dostu bir şehir olmaya başlayacağız.

Sağlıklı Nesil Sağlıklı Gelecek: 2016 yılın-
dan beri tüm Türkiye’de uygulanan ilko-
kul, ortaokul ve lise öğrencilerinin, zararlı 
alışkanlıklara karşı bilinçli bir şekilde ye-
tişmelerini sağlamak; sigara, alkol, uyuş-
turucu ve internet bağımlılığının olumsuz 
ve yıkıcı etkilerini kavratmak amaçlanıyor. 
Yeşilay’ın faaliyetleri hakkında bilgi sahibi 
yapmak amacıyla münazara, öykü, afiş, re-
sim, kompozisyon, slogan, karikatür, alan-
larında yarışmalar düzenleniyor.
 
Sporla Fark Yarat: Zararlı alışkanlıkları en 
aza indirmek, sağlıklı bir nesil ve toplumun 
oluşmasına zemin sağlamak ve kötü alış-
kanlıklarla da mücadelede ederek hem ço-
cukların bilinçlenmesini sağlamak hem de 
sağlıklı yaşamaları hususunda farkındalık 
yaratmak amaçlanıyor.
Isparta Yeşilay Cemiyeti, AYKA Akademi 
Psikoloji Eğitim ve Psikoterapi Derneği, Is-
parta Galatasaray Futbol Okulu işbirlikleri 
ile öğrencilere ve gençlere  ‘’Sporla Fark Ya-
rat Projesi’’ uygulanarak çocukların bağım-
lılıklar konusunda bilinçlenmesi ve sağlıklı 
yaşam anlayışını benimsemeleri sağlanıyor.

Faaliyetlerinizi insanlara hangi
yöntemlerle duyuruyorsunuz?
Web sitelerinin sürekli güncel tutulduğunu 
ifade eden Nesrin Çoldur, basılı araçlarla 
da duyuru ve bilinçlendirme çalışmaları 
gerçekleştirdiklerini belirtti. Yeşilay Dergisi, 
Mavi Kırlangıç Çocuk Dergisi, Yeşilay Ya-
yınları, Çocuk Kitapları, afiş ve broşürlerle 
duyuru ve bilinçlendirme çalışmalarını sür-
dürdüklerini belirtti. Koordinatör Çoldur, 
yerelde de sosyal medya üzerinden gerekli 
duyuruların gerçekleştirildiğinin altını çizdi
Haber: Levent Yavuz Aydın
Fotoğraf: Ahmet Aydoğan

Bağımlılıklarla asırlık mücadelenin
dünyadaki adı: Yeşilay
1-7 Mart tarihleri ülkemizde Yeşilay haftası olarak kutlanı-
yor. Bizde sizler için yaklaşan Yeşilay haftası üzerine ve Ye-
şilay’ın faaliyetleri hakkında Yeşilay Isparta İl Koordinatörü 
Nesrin Çoldur ile bir söyleşi gerçekleştirdik.

Yeşilay, Birinci Dünya Sava-
şı sırası ve sonrasında işgal 
güçlerinin toplumumuzda 
alkol ve uyuşturucu mad-
delerin yaygınlaştırılmasını 
ve işgale karşı mücadele 
ruhunun yıkılmasını ön-
lemek amacıyla dönemin 
Şeyhülislam’ı İbrahim Hay-
darizade’nin himayesinde, 
Dr. Mazhar Osman Uzman 
ve arkadaşları tarafından 
Sultan Vahdeddin’in izniyle 
5 Mart 1920’de İstanbul’da 
“Hilal-i Ahdar” adıyla kuru-
luyor.  “Hilal-i Ahdar” ismi 
daha sonra “Yeşil Hilal” ve 
“Yeşilay” olarak değiştirili-
yor. 1934 yılında Mustafa 
Kemal Atatürk’ün Cumhur-
başkanlığı, İsmet İnönü’nün 
Başbakanlığında, Bakanlar 
Kurulu kararıyla Yeşilay’a 
“kamuya yararlı dernek” 
statüsü veriliyor.

Nesrin Çoldur



13Kampüs Doğu Batı Mart 2019AKADEMİK

Teknolojik ilerlemelerle birlikte video 
oyunları cep telefonlarımıza erişti. 
Her an her yerde rahatlıkla ulaşabi-

liyoruz. Çok sayıda insan mobil oyunlara 
bağımlı hale gelmiş durumda. Süleyman 
Demirel  Üniversitesi Bilgisayar Mühendis-
liği Bölümü Öğretim Üyesi Dr. Utku Köse 
ile oyun bağımlılığını, oyunlar ve oyun fir-
maları açısından ele aldık.

Bulaşıcı bir hastalık
Video oyunlarının ilk önce bilgisayar oyun-
ları olarak piyasaya çıktığını ve başlangıçta 
singleplayer (tek oyuncu) denilen kişisel 
oyunların, kullanıcıları etkisi altına aldığı-
nın altını çizen Köse, sözlerini şöyle sürdür-
dü: “Zaman içerisinde insanlar arası etkile-
şimin de ön plana çıktığı multiplayer (çok 
oyunculu) ve online oyunlar yer almaya 
başladı. Tek kişilik oyunlar dahi oyuncula-
rı etkisi altına almakta iken, çok oyunculu 
oyunların devreye girmesi bulaşıcılık halini 
arttıran bir unsur oldu.”

“Oyun bağımlılığı oyun
sektörünün işine geliyor”
Oyun sektörünün günümüzde ticari kaygı 
taşıdığını belirten Dr. Utku Köse, durumla 
ilgili şu saptamayı yaptı: “Eskiden video 
oyunlarının eğlenceli tarafı, bilgisayar tek-
nolojisinin nimetlerinden faydalanarak 
hangi aşamaya gelinebilir ve bu kapsamda 
kullanıcılar nasıl eğlendirilebilir kısmıydı. 
Günümüzde ticari amaçlar daha ön plana 
çıkmış durumda. Bu ticari kaygılar da fir-
maları ister istemez oyunlarının bağımlılık 
yapması konusunda çeşitli çalışmalara sevk 
ediyor.” 
Köse, örnek olarak online ve karakter geliş-
tirmeli oyunların daha çok ilgi çektiği için, 
firmaların oyun tasarlarken bu tür özellik-
lere yöneldiklerini belirtti. Oyun içi satın al-
maların da her iki taraf için önemli bir yere 
sahip olduğunu vurgulayan Köse: “Firma-
lar ticari faaliyetlerini bu noktada gerçek-
leştirirlerken oyuncular da kendi farklarını 
ortaya koymak için karakterlerini geliştir-
mek üzere harcama yapıyorlar.” dedi.

Yapay zeka evrim geçiriyor
Yapay zeka sadece kullanıcının mücadele 
ettiği rakip olmakla kalmayıp, oyun ortamı-
nın kullanıcıya odaklı bir şekilde tasarlan-
masını sağlandı. Bu noktada yapay zekanın 

evrimleşmiş durumda olduğunu söyleyen 
Köse, bu durumu şöyle açıkladı: “Yapay 
zeka oyuncuya ait verileri elde ederek sıkıcı 
hale gelmesini engelleyecek şekilde oyu-
nun tasarımını değiştiriyor. Aynı zamanda 
oyuncuya arkadaş önerileri, kampanyalar 
veya özel fırsatlar sunuyor.” 
 
“Mobil platform bağımlılığı
dışarıya taşıyor” 
Dr. Utku Köse: “Eskiden bilgisayara yada 
televizyona bağlayarak çalıştırdığımız vi-
deo oyunlar artık cep telefonlarımızda. Do-
layısıyla cafelerde, banklarda, kampüste, 
toplu taşıma araçlarında her an her yerde 
mobil oyunlar oynayan insanlarla karşıla-
şıyoruz. Aynı zamanda arttırılmış gerçeklik 
gibi unsurlar da günümüz kuşağının gün-
delik hayatını değiştirmekte.” diyerek, bu 
duruma olumsuz diyebilmemiz için oyu-
nun kullanıcılarını ne tarafa sevk ettiğinin 
önemli olduğunu belirtti. Pokemon Go 
adlı oyunu oynarken bir tür sportif aktivite 
gerçekleştirmiş olduğumuzu örnek olarak 
göstererek şu soruları sordu: “Bu oyunu 
oynarken çevremizdeki insanlarla ne kadar 
etkileşime girebiliyoruz? Sosyalleştirmede 
başarılı mı? gibi sorularla bu konu tartışı-
labilir.” Bazı oyunlarda ise insanların hırs 
ve zaaflarını kullanarak kötü davranışlara 
sevk edebildiğini söyleyen Köse, kullanı-
cıların bu durumu farketmelerinin önemli 
olduğunu vurguladı.

Oyun bağımlılığının kullanıcıları üzerinde-
ki etkisi açısından incelemek üzere Süley-
man Demirel Üniversitesi Tıp Fakültesi Öğ-
retim Üyesi, Isparta Tıp Fakültesi Hastanesi 
Çocuk Ergen Psikiyatristi Dr. Ümit Işık’tan 
bilgi edindik.
Dr. Ümit Işık, oyun bağımlılığının çok sık 
karşılaştıkları bir vaka olduğunu belirtir-
ken, bazı hastaların bu bağımlılığından 
kurtulmak için geldiğini, bazılarının ise aile 
zoruyla getirildiğini ifade etti. Oyun ba-
ğımlılığının tıpta yeni bir tanı olduğundan 
da bahseden Işık, kişilerin daha çok online 
oyun oynarlarken bağımlı hale geldikleri-
nin saptamasında bulundu. 
Işık, tanı kriterlerine bakıldığında ilk olarak 
her bağımlılıkta olduğu gibi yoksunluk ola-
cağını belirttikten sonra sözlerine şu şekilde 
devam etti: “Örneğin kişi oyun oynamadı-
ğında kendini fiziksel olarak rahatsız his-

setmeye başlıyor. Bunun ardından kriterine, 
ayırılan süredeki değişimlere bakıyoruz.”

Problemlerle ve başarısızlıklarla
karşılaşılabilir
Kişilerin bağımlı olup olmadıklarını anla-
maları konusunda yardımcı olmak adına 
Dr. Ümit Işık şu değerlendirmeyi yaptı: 
“Oyunda kaybettiğinizde veya oyun oyna-
madığınız zamanlar gerginlik, sinirlilik, hu-
zursuzluk içindeyseniz, başka aktivitelerle 
ilgilenirken bile sürekli oyun oynamayı 
düşünüyorsanız, arkadaşlarınızla çıktığı-
nızda, bir işle meşgul olurken bile oyuna 
devam ediyorsanız, oyuna ayırdığınız vakit 
her seferinde çoğalıyorsa, oyun ile etkileşi-
miniz istem dışı kesildiğinde agresif davra-
nışlar sergiliyorsanız, günlük hayatınızda 
ve ilişkilerinizde bozulmalara sebep olu-
yorsa, oyun bağımlısı olabilirsiniz.”
Işık: “Oyun bağımlısı, oyunda vakit geçirir-
ken kendi gündelik hayatına zaman ayıra-
mamaya başlıyor ve işine, derslerine adapte 
olamıyor. Ailesi ve çevresi ile sorunlar yaşa-
maya başlıyor.” diyerek, problemler ve ba-
şarısızlıklarla karşılaşmaya başlandığının 
altını çizdi.
“Online oyun bağımlılığı bir akıl hastalığı-
dır ve bunu tetikleyen sebepler vardır”
DSM-V ile beraber oyun bağımlılığının artık 
bir akıl hastalığı olarak geçtiğini söyleyen 
Dr. Ümit Işık, bu hastalığı tetikleyen sebep-
lerden de bahsetmenin mümkün olduğunu 
vurguladı ve hastalığı tetikleyen sebepleri 
şu şekilde örnekledi: “Hasta, ailede sürekli 
oyun oynayan birini rol model olarak almış 
olabilir. Çocuk, sosyal ilişki kurmakta zor-
lanıyordur ve dolayısıyla yalnızlık hissini 
online oyunlar ile gidermek istiyor olabilir. 
Hasta, dikkat eksikliği ve hiperaktive bo-
zukluğuna da sahip olabilir. Çünkü dikkat 
eksikliği olan kişi kitap okurken veya başka 
aktivitelerde dikkatini toplamakta güçlük 
çeker. Bu kişiler oyunlarda ekranın sık de-
ğişmesiyle konsantre olduğu için oyun oy-
namayı tercih edecektir.” 
  Oyun bağımlılığının belirli bir tedavi 
yöntemi olmadığından yakınan Dr. Ümit 
Işık sözlerine şöyle devam etti: “Bizim gün-
lük pratiğimizde en çok kullandığımız yön-
tem, bağımlılığa yönelik bilişsel davranış 
terapileri uygulamak. Beraber kişiye göre 

bir medya planı oluşturabiliyoruz. Okul sa-
ati, yemek saati, ders çalışma saati, uyku sa-
ati gibi. Geriye kalan boş zamanlarda hasta 
ile  günlük hayatını, sosyal ilişkilerini etki-
lemeyecek şekilde oyun oynayabileceği bir 
plan oluşturuyoruz.”
Bireysel davranışçı terapi denilen yöntem 
ile kendisiyle beraber sokratik sorgulama-
lar yaparak uygun baş etme yollarına yö-
nelik sonuçlar çıkardıklarını belirten Işık, 
kullandıkları sorulara şöyle örnekler verdi:
“Oyuna verdiğin değer nedir?” 
“Aslında bu durum mantıklı mı?” 
“Altında yatan sebep nedir?“
“Oyunu oynamazsan hayatın nasıl şekille-
nir?” 
“Onun yerine başka bir şey koyabilir mi-
sin?” 
“Bu şekilde devam edersen kendini 5 yıl 
sonra nerede görüyorsun?”
Dr. Işık, bu şekilde sorular sorarak bunla-
rı bir teraziye koyup kendisi için doğruyu 
bulmasını sağladıklarını söyledi ve sözleri-
ni şöyle bitirdi: “Oyun oynamak zararlıdır 
dememizin hiçbir şey ifade etmeyeceği bir 
gerçek. Bazı şeyleri kendisine söyletmek ve 
kendisi için neler yapabilirizi bulmak gerek. 
Hastaya ne istediğini sorarak kendisi için 
bir plan oluşturmasını sağlamak gerekir.” 
Haber: Sümeyye Alhan

Dijital uyuşturucu bağımlılığı
Geçtiğimiz yıl haziran ayında Dünya Sağlık Örgütü Uluslararası Hastalıkların Sınıflandırılması 
Kurumu, oyun bağımlılığını “dijital bir uyuşturucu” şeklinde tanımlayarak akıl hastalığı olarak ka-
bul etmişti. Bizler de oyun bağımlılığını daha yakından incelemek üzere, iki farklı açıdan ele aldık.

Dr. Öğr. Üyesi Ümit Işık

Dr. Öğr. Üyesi Utku Köse

Son dönemin popüler mobil oyunu 
Pubg oynayan öğrencilerle her 

yerde karşılaşabilirsiniz.
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Prof. Dr. M. Lütfü Çakmakçı Kültür 
Merkezi’nde gerçekleşen konferans-
ta, İsa Yusuf Alptekin Vakfı Başkanı 

Ilgar Alptekin ile İstanbul Üniversitesi Tür-
kiyat Araştırmaları Enstitüsü Öğretim Üye-
si Doç. Dr. Ömer Kul, Çin Hükümetinin Uy-
gur Türklerine uyguladığı baskıcı yönetim 
ve zulümden bahsetti.
Milli benliklerini yaşamak isteyen Uygur 
Türklerinin toplama kamplarında işkence 
gördüğüne değinen konuşmacılar, Doğu 
Türkistan’da kaç milyon Uygur Türkünün 
yaşadığı hakkında kesin bir bilgi verilme-
mesine vurgu yaptı. Konferansta, Uygur 
Türklerinin eğitim haklarının ellerinden 
alındığına, keyfi tutuklamaların yaşandığı-
na da dikkat çekildi.

“Doğu Türkistan”
SDÜ’de Ele Alındı
Doğu Türkistan’ın görünmeyen yüzü Türkçe Top-
luluğu tarafından düzenlenen “Doğu Türkistan’da 
Neler Oluyor?” isimli konferansta ele alındı.

Geleceğin
Eczacılarını 
Yetiştiriyoruz
Göller Bölgesi’nin tek 
eczacılık fakültesini bün-
yesinde bulunduran SDÜ, 
geleceğin eczacılarını 
Isparta’da yetiştiriyor.
16.03.2012 tarihinde 28261 sayılı Res-
mi Gazetede yayınlanan 2809 sayılı 
Bakanlar Kurulu kararı ile kurulan 
Eczacılık Fakültesi, bu yıl ilk öğrenci-
lerini aldı. Fakülte, donanımlı labora-
tuvarları, gelişmiş fiziki altyapısı, 11 
öğretim üyesi, 63 öğrencisi ile eğitim- 
öğretim faaliyetlerini yürütüyor.
Bilim dünyasına katkıda bulunmak 
istediklerini dile getiren Eczacılık 
Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Mustafa 
Yıldız, eğitim- öğretim faaliyetlerinin 
yanı sıra araştırma- geliştirmeye de 
önem verdiklerini söyledi. Fakültede, 
gerekli akademik ve fiziki yapılanma-
ların hızla tamamlandığını belirten 
Yıldız, Türkiye’deki en iyi eczacılık 
fakülteleri arasında yer almayı hedef-
lediklerini vurguladı.
“Eczacılık fakülteleri, ilacın olduğu 
yerde başrolde olmalı” diyen Prof. 
Dr. Yıldız, önümüzdeki yıl öğrenci 
sayılarının daha da artacağını şu an 
bölgede eğitim öğretim faaliyetinde 
bulunan tek eczacılık fakültesi olduk-
larını söyledi. 3 bölüm, 13 anabilim, 2 
bilim dalı, nitelikli akademik kadro ve 
gelişmiş laboratuvarlar ile kaliteli bir 
eczacılık eğitimi vermek istediklerini 
vurguladı.

“Açık Erişim
Koordinasyon
Kurulu” Üçüncü 
Toplantısını Yaptı
SDÜ adına açık erişim politikalarını dü-
zenlemek ve geliştirmek, uluslararası stan-
dartlarda “Açık Akademik Arşiv Sistemi” 
kurulması, arşivin “Avrupa Açık Erişim 
Altyapısı” uyumu, akademisyen araştır-
macı numaraları, açık bilim ve açık erişim 
konularında farkındalığının oluşturulması 
çalışmalarını yürütmek üzere üniversite-
miz Rektörü Prof. Dr. İlker Hüseyin Çarık-
çı başkanlığında oluşturulan “Açık Erişim 
Koordinasyon Kurulu” üçüncü toplantısını 
yaptı. Bilimsel akademik yayın sayısı tüm 
dünyada her geçen gün hızla artmakta-
dır. Bunun yanında yayın aboneliklerine 
ödenen ücretler de artmakta ve yayınlara 
erişimde sorunlar yaşanmaktadır. Bilimsel 
yayınlara ücretsiz ve engelsiz olarak ulaşıl-
ması fikri açık erişim ve açık bilimin önemi-
ni gün geçtikçe artırmaktadır. Bu kapsamda 
Yükseköğretim Kurulu (YÖK) öncülüğün-
de çalışmalar yürütülmekte ve açık bilim 
ve açık erişim konularında somut adımlar 
atılmaktadır.

Süleyman Demirel Üniversitesi Ku-
rumsal İletişim Merkezi Grafik Tasarım 
Departmanı çalışanı ve aynı zamanda 
GSF Grafik Tasarım Bölümü Yüksek Li-
sans öğrencisi olan Elif Türk, RAF Ürün 
Dergisi’nin düzenlediği Kapak Tasarım 
Yarışmasında birinci oldu.
Birçok yeni ürün ve sistem tanıtılan 
RAF dergisinde düzenlenen yarışmanın 
amacı, genç tasarımcıların isimlerini 
ve tasarımlarını geniş bir kesime dergi 
aracılığı ile tanıtabilmeleri.
Bu sene en çok katılımın gerçekleştiği 
yarışmada tasarımıyla birinciliği elde 
eden Elif Türk ile konuştuk.
Yarışmada konu sınırlaması yok, tasarı-
mına nasıl karar verdiniz?
Hoşlandığı şeylerin üzerinden gittiği-
ni söyleyen Türk: “Manipülasyon ve 
minimalist tasarımlar yapmayı daha 
çok seviyorum. Aslında konuya yönel-
memde bir amaç yoktu. Geleneğimizde 
büyük yer alan ve olmazsa olmazlardan 
biri olan çay aklıma geldi. Çay denildi-
ğinde evin sıcaklığı, sohbet muhabbet 
ve o samimi duygular geliyor akla. Biraz 
da insanların duygularına hitap etmek 
amacıyla tercih ettim. Kafamda tasar-
lamış olduğum bir şey de değildi. Çay 
poşetini görünce o ev formu gözümde 

canlandı.” dedi.
Sıcak ve samimi duygular ön planda
İlhamını sıcak ve samimi duygulardan 
aldığını söyleyen Türk, diğer özgün 
tasarımların arasından sıyrılması açısın-
dan tasarımına güvendiğini ifade etti. 
Tasarımına herhangi bir dipnot düşme-
den istediği fikri yansıtabilmesi açısında 
başarılı olan Türk, birinci olarak seçildiği 
için çok mutlu olduğunu dile getirdi.

Tasarım yarışmasında
bir SDÜ’lü birinci oldu
SDÜ GSF Grafik Tasarım Yüksek Lisans Öğrencisi aynı 
zamanda KİMER Grafik Departmanında görev alan Elif 
Türk, Raf Dergisi’nin yarışmasında birinci oldu.

Grafik Tasarımcı
Elif Türk
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“Haydi Büyükler Aşıya” sloganıyla gerçek-
leştirilen panelde, Tıp Fakültesi Enfeksiyon 
Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji Anabi-
lim Dalı Öğretim Üyeleri Prof. Dr. Füsun 
Zeynep Akçam ve Doç. Dr. Onur Kaya’nın 
konuşmacı olarak yer aldı.
Prof. Dr. Füsun Zeynep Akçam, “Neden 
erişkinler aşılanmalı?” sorusuyla başladığı 
konuşmasında; aşılanmanın, aşılanan bi-
reyin hastalıklardan ve onların yol açtığı 
sakatlık ve ölümden koruması gibi kişisel 
yararları yanında toplumsal yararlarının 
da olduğunu ifade etti. Prof. Dr. Akçam 
“Bağışıklanma oranlarının yüksek olduğu 
toplumlarda, aşı uygulanma yaşından kü-
çük olan bebek ve çocuklar, yeterli immun 
yanıt oluşturamayan immun yetmezlikliler, 
yaşlılar, aşı kontrendikasyonu olduğu için 
aşı yapılamayan bireyler ve de aşı yapılmış 
ancak bağışıklık düzeyi azalmış bireyler de 
korunmuş olurlar. Olması arzulanan bu do-
laylı etki, toplumsal bağışıklık olarak adlan-
dırılır” dedi.
Akçam, halk arasında kazıklı humma olarak 
da bilinen tetanoz hastalığının, genellikle 
vücudun her yerinde meydana gelen ağrılı 
kas gerilmelerine neden olduğunu, özellikle 
baş ve boyundaki kasların kasılı kalmasına 
neden olabileceğini ifade ederek “Böylece 
ağzınızı açamaz, yutamaz bazen nefes bile 
alamazsınız. Tetanoz, en iyi tıbbi bakım sağ-
landığında bile enfekte olan her 10 kişiden 
yaklaşık 1’ini öldürür. Çocukluk çağında 
yapılmış olan tetanoz aşılarının erişkinlikte 
koruyuculuğu kalmadığından, ve de yara-
lanma olmaksızın da hastalık gelişebilece-
ğinden dolayı yetişkinlerin bu hastalıktan 
korumak için düzenli olarak rapel dozlarını 
yaptırmaları gerekmektedir” dedi.
Çocukluk çağında tetanoz aşısı yapılmamış 
ya da tamamlanmamış olan erişkinlerin bir 
ay ara ile iki doz, ikinci dozdan altı ay son-
ra üçüncüsü olmak kaydıyla toplam üç doz 
aşılanmaları gerekmektedir. İster çocukluk 
çağında yapılmış isterse sonradan tamam-
lanmış olsun tetanoza karşı bağışıklığın 
ömür boyu sürmediğine ve her on yılda 
bir rapel denilen hatırlatıcı dozların uygu-

lanması gerektiğine dikkat çeken Akçam, 
“ciddi ve kirli bir yaralanma veya yanık du-
rumlarında hatırlatma dozunun daha erken 
olarak, beş yılda bir yapılabileceğini belirtti. 
Ülkemizdeki mevcut erişkin tetanoz aşısı-
nın tetanoz ve difteri toksoidlerini içeren 
“Td” aşısı olduğunu, bu aşı sonrası gelişen 
yan etkilerin genellikle aşı yapılan bölge-
de görüldüğünü ve hafif ağrı, kızarıklık 
ve şişlikle sınırlı olup kendiliğinden bir-iki 
günde gerilediğini belirtti. Sıklıkla bilinenin 
aksine, çok yüksek olmayan ateş, hafif şika-
yetlerle seyreden solunum yolu hastalıkları 
ya da ishal gibi durumların, bir hastalığın 
kuluçka ya da nekakahat döneminde olma-
nın, süt emziriyor olmanın ve aşı içeriğinde 
olmayan maddelere karşı allerji hikayesinin 
aşı yapılmasına engel teşkil etmediğine de 
dikkat çeken Akçam, sonuç olarak, erişkin 
aşıları konusunda farkındalığın artırılması 
ve düzenli kayıtları tutulması gerektiğinin 
önemle altını çizdi.
Doç. Dr. Onur Kaya ise grip hastalığının 
özelliklerini ve gribe karşı aşılanmanın öne-
mini anlatarak, grip hastalığının sıklıkla di-
ğer solunum yolu viral hastalıkları ile karış-
tırıldığına dikkat çekti. Doç. Dr. Kaya “Grip 
hastalığı, burun akıntısı/tıkanıklığı, ses 
kısıklığı, gözlerde yaşarma bazen öksürük-

le seyreden çoğu solunum yolu diğer viral 
hastalıklarından farklı olarak belirgin yük-
sek ateş, yaygın vücut ağrısı, baş ağrısı, hal-
sizlik, bazen de kusma ve ishalle seyrede-
bilir, solunum yolu semptomlarının önüne 
geçen eklem ve kas ağrıları mevcuttur. Grip 
sonrası, zatürre, orta kulak iltihabı, sinüzit, 
KOAH atakları, kalp zarı iltihabı, felç, beyin 
zarları iltihabı, iskelet kası iltihaplanması, 
gebelikte düşük doğum ağırlığı, prematu-
rite gibi komplikasyonlar da daha sıktır” 
dedi. Grip hastalığının medyatik olduğu-
nun altını çizen Kaya, “Kuş gribi, domuz 
gribi derken son günlerde ‘gergedan gribi’ 
adı altında bir grip çeşidi daha telaffuz edil-
meye başlandı. Gergedan gribi diye bir şey 
yoktur” diye ekledi.
Konuşmasında, aşı sonrası istenmeyen etki-
lerin, hastalığın komplikasyonlarından çok 
daha az olduğunu, aktaran Doç. Dr. Kaya, 
aşı uygulamasının her yılın Ekim-Kasım ay-
larında önerildiğini ancak, Aralık-Ocak-Şu-
bat aylarında da yapılabileceğini, 6 ay-8 yaş 
arası çocuklarda 1 ay ara ile 2 doz, erişkin-
lerde ise tek doz olarak uygulandığını be-
lirtti. Kaya, konuşmasında, hastalık sonrası 
komplikasyon riski yüksek olanları anlata-
rak, “Gebeler, 6-59 ay arası çocuklar ile 65 
yaş üstü yetişkinler, kronik hastalığı olanlar, 
(astım dahil kronik akciğer hastalığı, diya-
bet, metabolik hastalıklar, kalp hastalığı, 
kronik karaciğer, kronik böbrek hastalığı, 
nörolojik hastalıklar), bağışıklığı baskı-
lanmış hastalar, 6 ay-18 yaş arasında olup 
uzun süreli aspirin tedavisi kullananlar, 
obez kişiler (yetişkinde vücut kitle indeksi 
≥40 olanlar) in mutlaka her yıl aşılanmaları 
gerektiğine dikkat çekti. Ayrıca komplikas-
yon riski yüksek olanlarla aynı evde yaşa-
yan veya bakım verenlere de aşının ısrarla 
önerildiğini vurguladı. Aşının koruyuculu-
ğu hakkında da bilgiler veren Kaya, “Yüzde 
yüz korumasa da kesinlikle hastalığın ağır 
geçirilmesini engelliyor, zatürre görülme 
sıklığını azaltıyor, diğer komplikasyonların 
görülme sıklığını azaltıyor” dedi.
Konuşmaların ardından katılımcıların soru-
ları yanıtlanarak panel sona erdi.

Panel: “Haydi
Büyükler Aşıya”
SDÜ Araştırma ve Uygulama Hastanesi tarafından düzenle-
nen alanında uzman hekimlerin katılımcılarla buluştuğu “Halk 
Günleri”nin bu ayki konusu erişkinlerde bağışıklama oldu.

Bestelediği 200’ün üzerinde şarkısı ile 
gönüllere taht kuran Devlet Sanatçısı 
ve Kültür Elçisi Barış Manço, yine çok 
sevdiği şarkılar eşliğinde yâd edildi. 

Rock Topluluğunca hazırlanan anma 
programında, mevcut ve mezun 
öğrencilerimizin oluşturduğu Filtre 
Grubu, sahne aldı. Muhteşem perfor-
mansı ile salonda nostalji rüzgarı es-
tiren grup, Manço’nun “Gül Pembe”, 
“Anlıyorsun Değil Mi?”, “Yaz Dos-
tum” ve “Sarı Çizmeli Mehmet Ağa” 
gibi unutulmaz eserlerini hep birlikte 
katılımcılarla birlikte seslendirdi.

Barış Manço,
Şarkılarla Anıldı

Prof. Dr. Füsun Zeynep Akçam

Doç. Dr. Onur Kaya




